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ÖNSÖZ

Aylık Bültenden Seçme Yazılar I ile, şimdilik iki ıki
tapta toplamayı tasarladığımız, bültenlerdeki makaleler
den seçmelerin i1Jkini yayınlamış bulunuyoruz.

Bu tıürde bir lrnaıbı yayınlamaya girişirken, belli bir
gereksinmeye cevap veımeyi amaçladık. Seçtiğimiz yazı
ların çoğu mevcudu tükenen bültenlerde yer almaktaydı.
Tükenen bültenleri yeniden yayınlamamızın olanaksızlı
ğı yanısıra, lbu kitapta yer vermediğimiz bazı maka
lelerde açılan konuların, çıkarttığımız diğer yayınlarda
daıha ayrıntılı olarak drdelenmesi, seçtiğimiz yazılann
sınırlı ölçüde de olsa, öncelikle, bazı :kavram ve öneııme
lere ışık tutar olması ıkriterine ağırlık kazandırmıştır.
Nitekim derlediğimiz malkaleleri seçerken, bunların belli
ölçüde bütünsellik oluşturmasına di1dkat etmeye çalıştık.
Ancak bu makalelerde değinilen konuların ,tüm boyutla
rının ayrıntılı bir biçimde ortaya konduğu iddiasında
değiliz. Zaten aylık bülten g:iibi bir yayının buna elverme-
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• sinin de olanaksızlığına k~tılacağınızı wnarız. Bu eksik•.
Iiğirrıizi çıkarttığımız diğer yayınlarımızda kapatmaya
çalıştık ve bunıdan sonra .da aynı amaçla hareket ede
ceğiz.

B'i.il1enden seçme yazıları topladığımız iki kitaptan
öncelik verdiğimiz I. kitap, ağırlında sözkorıusu edilen
konularda belirli bir bakış. açısını oluşturmada yardım
cı olacak, anlatım bakımından yalın, falkat teorik diyebi-

• leceğimiz maıkalelerıden oluşmakta. II. kitap ise Türkiye
toplumsal formasyonunu çözümlemeye yönelik yazıların
bir derlemesi. Bir araya getirdiğimiz makaleleri de kendi
içlerinde gruplandırdık. Bunu yapar:ken, daha öncede
belirttiğimiz gibi, belirlıi bir bütünselliği, başka bir anla
tımla, birıbfrlni tamamlayaıbilecek veya özde aynı iliş
ki ve çel.iş'kilerden kaynaklanan gerçeklikler-in değişik
yön veya boyutlarını çözümlemeyi amaçlayan yazıları
bir araya getirmeyi ön gördük. .

Ayrıca, seçtiğimiz makalelerde biçimsel bazı düzelt
meler dışırrda değişiklik yapmadık. Tüm iktisatçılar Bir
liği olaraık gerek üyelerimizin, gerekse yayınlarımızın
ulaştığı kesimlerin teorik düzey ve bakış açılarının gi
derek yetkinleşmesini amaçlamaktayız. Bu kitapta yer
alan konularda ilerde daha rafine yazıları yayınlamayı
planlamamıza rağmen,· daha önce değindiğimiz gereksin
menin karşılanması doğrultusunda girişimde bulunma
mızın şu aşamada zorunlu olduğu kanısındayız- Bu yüz
den seçtiğimiz makalelerin yazıldığı koşullarda Tüm İk
tisatçılar Birliği olarak ulaştığımız bilgi birikimi düzeyi
göz ardı edilmeksizin, bu konuların irdeleniş düzeyinin
yine de söz konusu gereksinmeye cevap verecek nitelik,
te olduğunu sanıyoruz.' .

Aylık Bültenden Seçme Yazılar I ile ilk kez konu di
zini denemesine girişmiş b~lunuyoruz. İleride çıkaraca-
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ğımız diğer yayınlarda da yer vermeyi tasarladığımız
ikonu dizini düzenlemesinin, yararını sanırız paylaşma
manız olanaksızdır. Ancak ilk kez denediğimiz böyle bir
düzenlemede hatalarımızın olabileceğini şimdiden kabul
etmekteyiz, Bu konuıda belli ölçülerde uzmanlaşmamız
da sizin eleştirilerinizin katkısı oldukça büyük olacaktır.

Diğer faaliyetlerimizde olduğu gi!bi, genel olarak tüm
yayınlarımızda, özel olarak da Aylık Bültenden Seçme
Yazılar I'i yayınlarken, sürekli olarak vurguladığımız şu
sözleri yinelemekte yarar var: Tüm İktisatçılar Birliği,
ekonomi biliminin, daha doğru bir ifadeyle manksist te
orinin, halkımızın kurtuluş mücadelesine ışık tutması
zorunluluğunu savunmaktadır. Yayınlarımızı okuyanla
rın, yapılan bütün çözümlerrıeleri T.ürikiye devrimci ha
reketinin tilin düzeylerindeki pratiği içinde yorumla
ması ve hareketle bütünleşmesi doğrultusunda çaıba gös
terilmesi gerektiğini unuıtmaması zorunludur.
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· KAPİTALİZM, DEVREVİ EKONOMİK BUHRANLAR
VE STAGFLASYON(l)

Marksist ekonomi politiğin temel • ilgi alanlarından
biri de, kapitalist ekonominin devrevi hareketleri ve
özellikle de bu hareketlerin belirli· bir safhası olan dev:
revi buhranlardır. Ancak bu yazının· boyutları, Marksist
devrevi buhran teorisinin ayrıntılı bir biçimde ele alın
masına elverişli değildir. Bu nedenle yazıda, yalnızca
dcvrevi buhranların en genel özelliklerine ve temelinde
yatan nedenlerine kısaca değinilerek, günümüzde em
peryalist metropollerin en önde gelen sorunlarından biri
olan stagflasyon sorunu incelenmeye çalışılacaktır.

Devrevi buhranlar kapitalist ekonominin işleyiş bi
çiminin ürünüdür ve kapitalizmin, özeli-ilkle sanayi kapita
lizıni niteliğini kazanmasından beri gözlemlenen bir ol
gudur. Diğer bir deyişle, devrevi buhranlar kapitalizmin
kaçınılmaz hastalığrdır ve ıkapitalizmin rekabetçi aşama
sında olduğu kadar tekelci aşaması için de söz konusu
dur.(2) Çünkü, devrevi buhranların en geneldeki nedeni,
üretim sürecinin giderek artan bir biçimde sosyalleşme
sine karşılık, üretim araçlarının özel mülkiyeti ve bu te
mel üzerinde yükselen kapitalist ekonominin anarşik
işleyişidir. Bu nedenle devrevi buhranlar telkelci kapita-
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lizm yani emperyalizm aşamasında da belirli aralıklarla,
varlığını bütün somutluğuyla sürdürmektedir.

Kapitalist ekonominin anarşik işleyişi üretim araç
larının özel rnülkiyeti ve rekabetten kaynaklanır. Kapi
talizmin gelişmesi kapitalist işletmeler.in, üretim süreci
yönürrden birblrlerine giderek daha bağımlı hale gelme
leri sonucunu ortaya çıkarmaktadır, Bu, üretim süreci
nin sosyalleşmesinin bir görüntüsü olan işbölümünün
giderek gelişmesinin ürünüdür. Yani kapitalist bir eko
nomide, bir üretim birimindeki üretim sürecinin sürek
liliği, büyük ölçüde, diğer üretim birimlerindelki üretim
süreçlerinin sürelkliliğine bağlıdır. Yani belirli bir işlet
meler grubunda veya daha genel planda ele alınırsa her
hangi bir sektördeki bir oluşum diğer işletme veya sek
törleri güçlü bir şekilde etkileyebilir.

Kapitalist işletmeler üretim süreci yönünden bir-bir
lerine böylesine bağımlı olmasına karşın, aralarında-ki
rekabet, onları bir yönüyle giderek birbirlerinden ayırır,
bağımsızlaştırır- Bunun nedeni, kapitalist ekonomilerde,
üretimin pazar için yapılması veya başka bir deyişle üre
tim düzeninin kapitalistlerin azami kar elde etme kay
gısı çerçevesinde belirlenmesidir. Yani toplumsal ölçek
te'ki üretimin, <toplumun ihtiyaçlarına uyumunun sağ
lanmasında bilinçli bir planlama sözkorıusu değildir. Ka
pitalistler arasında, azami 'kar kaygısından kaynaklanan
reka:bet, kapitalist bir ekonomide üretimin toplumsal öl
çekte planlanmasını imkansız kılar. Gerçi, kapitalist iş
letmelerde, üretim sürecinin rasyonelleştirilmesine yö
nelik işletme içi planlar sözkonusudur, ama işletme içi
planlama toplumsal ihtiyaçları karşılama değil, kapita
listlerin kan azamileştirme güdüsü tarafından yönlendi
ııilir. Ve bu nedenle, neyin ne kadar üretileceği ve kay
nakların nasıl dağılacağı konusunda toplumsal üretim
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dıüzeyinde anarşik yapı varlığını sürdürür. (3) Kısaca
özetlemek gerekirse, kapitalist ekonomilerde, işletmeler
üretim süreci açısından birbirlerine giderek daha bağım
lı hale gelirken, üretimin, kapitalistlerin kadarım aza
mileştirme güdüsü tarafından belirleniyor olmasından
kaynaklanan rekabet, işletmeleri diğer bir yönden gide
rek birbirinden ayırmakta, uzaklaştırmaktadır. İşte bu
durum, bu anarşik yapı, bize kapitalist ekonomilerde
aşın üretim ve dolayısıyla ekonomik buhran olasılığının
her zaman gündemde olduğunun ipuçlarını vermektedir.

Kapitalist eıkonomilerde ekonomik buhran olasılığı
ve bunun pazar için üretimin sonucu olan ekonomik me
kanizmanın anarşik yapısından nasıl kaynaklandığı bel
li bir soyutlama düzeyinde şöyle açıklanabilir. Ürünlerin,
tek tek, üreticiler tarafından birbirlerinden ayrı olarak
pazar.da satılmak veya diğer bir deyişle diğer metalarla
değiştirilmek üzere üretildiği, basit meta üretimiyle sı
nırlı bir ekonomi düşünelim. (4) Bu üreticiler üretimi
sürdürmeleri ve bireysel tüketim ihtiyaçlarını karşıla
maları için gerekli metaları elde edebilmek için kendi
ürünlerini satmak, yani paraya çevirmek zorundadırlar.
Bu süreç Meta-Para-Meta (M-P-M) şeklinde ifade edile
bilir. Burda dikkat edilmesi gereken nokta, birbirinden
bağımsız birçok üreticinin varlığı ve bu dolaşım o süre
cinin hepsi için geçerli olmasıdır.

Üretici, ürettiği metaları satabilirse, sürecin birin
ci safhası yani M-P safhası tamamlanmış olur. Daha son
ralki safha üreticinin elde entiği parayı yeniden metaya
(üretim ve bireysel tüketimi için gerekli metalara) çe
virmesi şeklinde (yani P~M) olaca'ktır. Burdan da anla
şılabileceği gibi bir üretici için sürecin ilk safhası olan
M-P safhası, diğer üreticinin P~M yani ikinci safhasıyla
çakışacaktır. Aynı şekilde, sözkonusu üretici içdn P-M saf-
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hası· yani ikinci safha, diğer üreticinin M-P safhasıyla
çakışacaktır. Bundan çılkan sonuç şudur. Sözkonusu sis-

• temin düzgün işleyebilmesi için üreticilerin M-P safha
sı diğer başka üreticilerin P-M safhasıyla çakışmalı, yani
birbirlerin tamamlayan alım-satım süreci eşzamanlı ola
rak gerçekleşmelidir. Aslında, M-P safhası ancak P-M
safhasıyla çalkışması sayesinde, diğer bir deyişle, üreti
len mala talep olduğu ölçüde gerçeklik kazanabilir. (5)
Birbirini tamamlayan bu iki safha eşzamanlı olarak ger
çekleşmezse veya iki-si arasındaki zamansal ayrılık bü
yürse, bu, üretıilen mallara, talep olmadığı yani bir üre
tim fazlasının varlığı anlamına gelir. Bu durumda dola
şım sürecinde ortaya çıkan kessklikler ekonomik buh
rarııda beraıberinde getirir- Bu açıklamanın soyutlama .

- . düzeyi oldukça yüksektir ve örnek olaralk alınan ekono
mik yapı kapitalist ekonominin karmaşıklığına sahip
değildir." Bu yüzden, bu soyutlamayla yapılan, yalnızca,
pazar için üretimin geçerli olduğu bir ekonomide eko
nomik buhran olasılığının açıklanmaya çalışılmasıdır.
Bu soyut platformdaki olasılığın, gerçekliğe . dönüşmesi
yulkarda örnek olarak alınan soyut ekonomik yapının
özelliıklerine ek olarak, birbirine· bağlı bir dizi. karma-

..,.. şık ilişkiyi gerektirir. Bu da kapital.izmin gelişmişlik de-
recesine bağlıdır. Kapitalizmin gelişmesiyle, işletmeler
ve daha genel planda sektörler arasında oluşan iş bölü
mü düzeyine bağlı olarak artan işletmelerarası bağım
lılık olgusuyla, kapitalistler arasındaki rekabetin yarat
tığı, işletmelerin birbirlerinden ayrılması olgusu • ara
sındaki karşıtlık, kapitalist birikimi koşullandıran yasa
larla' birleştiğinde ekonomik buhran olasılığı biraz da
ha somutluk kazanmaktadır. Doğal olarak, kapitalist
ekonomide metaların dolaşım süreci, yukardaki örnek
te olduğu gibi, dolaysız ve basit değıildir. Pazar mekaniz
masının ve anarşik yapının gelişmesine ·bağlı olarak me-
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taların dolaşım süreci de, giderek daha .karmaşık bir ya
pıya sa:hip olur ve bu da ekonomik buhran olasılığını
arttırır. Ekonomik buhranın en belirgin görüntüleri,
üretilen mallara olan talebin ve füyatların düşmesi, bu
nun sonucunda işletmelerin zincirleme olarak ya iflas
etmeleri ya da üretimi kısmaları ve bunun sonucu ola
rak da, üretimin düşmesi ve işsizliğin yani yedek sanayi
ordusunun nicelilk olarak büyümesidir. Diğer bir deyişle,
ekonomik buhran ekonomide genel bir durgunluk veya
çöküntü anlamına gelıir.

Kuşkusuz buraya kadar anlatılanlar, kapitalist eko
nominin devrevi bu!hranlarının bütün 'karmaşıklığıyla
açıklanması için yeterli değildir. Ancak daha önce de be
lirtildiği gibi yazının amacı da bu değildir. Yapılmaya
çalışılan şey, devrevi buhranların nedenini ve en genel
özelli'klerini belirlemeye çalışmak ve • stagflasyon -olgu
sunu bu çerçeve içinde iıncelemeye çalışmaktır.

Kapitalizmin, emperyalizm aşamasında görülen en
sarsıcı ve sonuçlan açısından en önemli devrevi buhran, .
1930 buhranıdır. 1930 buhranı burjuva iktisat teorisinde
önemli sayılabilecek değişikliklere yol • açması açısın
dan da önem taşır. J.M. Keynes öncesinde, burjuva i!kti
sat teorisinde ekonominin hemen hep tanı' istihdam den
gesinde olacağı, her arzın kendi talebini yaratacağı (di
ğer bir deyişle aşın üretim diye bir sorun olmayacağıf...
denge durumundan sapma halinde, ekonominin hiçbir
dış erkenin müdahalesi olmadan, lkerrdi otomatik meka
nizmasıyla yeniden tam istihdam dengesine ulaşacağı
genel olarak kabul edilirdi. (6) •

1930 bu!hranının sonuçlan burjuva dktisat teorisinde
değişiklilkler yaratarak, Keyrıes'in teorisini de berabe
rinde getirdi. Keynes'e göre ekonominin dengede olması,
tam istihdam dengesinde oLmasını gerektirmiyordu.
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Tam istihdam dengesine ulaşılabilmesi ona göre effektif
talebin süreklt arttınlmasına bağlıydı. (7) Aslında Key
nes'in sorunu 1930 bunalımmın en belirgin göstergesi.
buhranın getıirdiği ekonomik durgunluk ve çöküntünün
ürünü olan atıl üretim kapasitesinin yeniden harekete
geçtrilrnesiydi- Ona ,göre sözkonusu koşullarda, bunu
gerçekleştlrmenin tdk yolu, o zamana değin hep iktisat
teorisi dışında bırakılmış olan devletin ekonomiye mü
dahalesi yoluyla efektif talep yaratmaktır. Diğer ibir de
yişle, Keynes, buhrandan çıkışı devletin takip edeceği
para ve maliye politikasının açık finansman yöntemiy
le talep yaratmaya bağlıyordu. Yani devletıin ekonomi
ye müdahalesiyle yaratılacak olan efektif talep, mevcut
üretim kapasitesini yeniden harekete geçirecek ve bu,
buhranın temel ıgösteııgelerinden blri olan işsizliğin de gi
derek azalmasını beraberinde getirecektir.

Keynes'le başlayan Keynesgil İktisat Teorisinin ta
k.ip edilmesi gereken ekonomik politikaya ilişkin ône
rileri kabaca şöyle özetlenebilir, Ekonomi tam istihdam
noktasında değilse, tam istihdama ulaşmak için takip
edilecelk polltska açık finansman yoluyla rtalep yarata
rak, ekonomik büyiiiıneyi sağlamaktır. Ancak tam istih
dam noktasında efektif talep, arzı aşarsa o zaman fi.
yatlar yükselecek. ve ekonomide enflasyonist baskılar
sözkonusu olacaktır. Bu durumda enflasyonu önleyerek
ekonomiyi dengeye getiıımenin yolu ise yıine, devletin ta
kip edeceği para ve maliye politikasıyla sağlanacak olan
talebin kısıtlanmasıdır. Bu öneriler ve bu önerilerin üze
rinde yükseldiğl iktisat rteorisiyle birlikte tekelci devlet •
kapitalizmi olgusu giderek daha fazla somutlaşmış olu
yondu. (8) Diğer. bir deyişle tekelci devlet kapitalizmi
nin ekonomik teorisi burjuva iktisatçıları tarafından be
lirleniyordu.
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Burjuva iktisatçıları, geliştirilen bu teorik çerçe
veyle birlikte artık devrevi buhranların imkansız hale
geldiğini savunmaya başlamışlardı. Ancak 1948-49, 1953-
54, 1957-58, 1960-61 1969-70 ve son olarak 1974-75 buh-

• ranlan bu iddianın ne denli geçersiz olduğunun göster
geleri oldu.

Burjuva iktisat teorisinin getirdiği ekonomik poli
tikaya ilişkin öneriler, mevcut düzenin yani kapitalist üre
tim ilişkilerinin aynen muhafazası vaıısayımına dayandı
ğından, başka bir sonuç elde edilmesi de beklenemezdi.
Ancak mevcut yapıda bazı kurumların eskiye göre gide
rek yeni işlevler edinmesi ve öneriler içinde yer alan ba
zı önlemler devrevi buhranların yapısında bazı değişik
likleri de beraberinde getirmiştir. Örneğin 1930 sonrası
buhranlarında, buhran safhası 1930 buhranı ölçüsünde
değildir artık. Fakat aynı şekilde refah (boom) dönemle
ri de geride kalmıştır. Diğer bir deyişle devrevi hare
ketlerin safhalarında bazı değişiklikler ortaya çıkmış,
fakat buhranlar burjuva iktisatçılarının ileri sürdükleri
gibi ortadan kalkmamıştır. Devrevi buhranların oluşu
munda göze çarpan diğer bir olgu da birbirini takip eden
devrevi buhranların arasındaki zamansal aralığın gide
rek daralması, yani devrevi buhranların daha sık aralık
larla oluşmaya başlamasıdır. Bunun temelinde yatan ne
den ise emperyalizmin genel bunalımının giderek derin
leşmesidir.

Devrevi buhranların özelliklerindeki bu gelişimin
burjuva iktisat teorisini tümüyle çıkmaza sokan bir di
ğer boyutu da stagflasyon olgusu oldu. Burjuva iktisat
çıları 1960'larda başlayan ve 1974 buhranıyla giderek da
ha fazla somutluk kazanan stagflasyon olgusu karşısın
da tümüyle çaresiz kaldı ve bazıları Keynesgil teorinin
çöktüğünü ilan etmek zorunda kaldı. Çünkü stagf-
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lasyonla bir1'.iıkte, teoride, aralarında ters bir ilişki
olduğu öngörülen ve aynı anda olması hiç düşünül
memiş olan iki olgu (enflasyon ve işsi;zlik) yanyana
geliyordu. Daha önce de belirtildiği gibi Keynes'e gö
re enflasyon, tam istihdam noktasında talebin, arzı
aşaması durumunun bir ürünüydü ve bu ancak devle
tin talebi kısıtlayıcı para ve maliye politikasıyla giderile
bilirdi. Ancak özellikle II. Dünya Savaşı'ndan sonra ön
de gelen emperyalist ülkelerde gözlenen gelişmeler, bu
teoriyi doğrulamıyordu. Çünkü enflasyon, rnetropoller
de artık süreklilik göstermeye başlamıştı. Diğer bir il
ginç nokta da, sözkonusu ülkelerde ekonomi tam istih
dam noktasından oldukça uzak olduğu halde erıtlasyo
nun süreklilik !kazanmasıydı. Emperyalist ülkelerdeki
bu gelişmeler burjuva iktisatçılarının, enflasyonun ne-

• denlerini daha başka bir biçimde açıklamaya itti. Bur
juva iktisatçıları arasında enflasyonu giderek ücretler
deki artışa bağlama eğilimi yaygınlaşmaya başladı. Yani
burjuva iktisatçılarına göre fiyat artışlarının temelinde
ücretlerin ve dolayısıyla, maliyetlerin artması yatıyor
du.

Emperyalist ülkelerin ekonomilerinde gözlenen ve
giderek güç kazanan enflasyon eğilimiyle birlikte. bur
juva iktisat teorisinde enflasyon ve işsizlik, biri diğerine
tercih edilmesi gereken i!lci olumsuz olgu olarak ele alın
maya başlandı. Yani işsizlik sorunundan .kurtulmak iste
niyorsa zorunlu olaralk enflasyona katlanılacak veyahut
ta, enflasyon istenmiyorsa bunun maliyeti işsizliğin gi
derek yaygınlaşması olacaktır. Bu düşünüş blçimıni be
lirleyen ise, yukarıda değinildiği gibi, fiyat artışlarının
nedeninin ücret artışları olduğu varsayımıdır.

A.W. Philips adlı iktisatçı İngiltere için 1861-1951
dönemiyle ilgiLi olarak yaptığı bir araştırmayla, parasal
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ücret haddiyle işsizlik düzeyinin gelişimi arasında ters
bir ilişki olduğunu ileri sürmüştür. Yani bu açıklamaya
göre ücretler ve dolayısıyla füyatlar arttıkça işsizlik ora
nı giderek düşecektir. Veya başka bir deyişle işsizlik
oranının düşürülebilmesinin maliyeti yüksek fiyat artış
ları olacaıktır. Bu konuyla ilgili diğer ampirik araştır
malar Phillips'in iddialarını tamamiyle doğrulamamış
olmasına rağmen, yaygın bir şekilde benimsendi. Em
peryalist ülke ekonomileri son zamanlarda, enflasyonla,
işsizlik arasında varolduğu iddia edilen ters ilişki teme- .
li üzerinde yükselen, ekonomi politikaları doğrultusun
da yönlendirildi. Ancak bütün bu uygulamalara rağmen
emperyalist ülkeler 1974-75 buhramndan kendilerini kur
taramadılar. 1974-75 ekonomik buhranı kendini stagflas
yon olarak gösterdi- Yani burjuva iktisatçılarının yaptı
ğı açıklamaların tersine, eıkonomide genel bir durgunluk
ve işsizliğin yanında, fiyat artışları da sürekliliğini koru
du. Emperyalist metropollerde, geçmişte görülen ekono
mik buhranların tersine, bir yandan üretim düşerken,
fiyatlar hızla artmaya devam etti.

Toptan Eşya Fiyatları Endeksi

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976

ABD 100.0 103.3 107.9 122.0 145.0 158.4 165.7
İngiltere 100.0 109.0 114.8 123.2 152.0 188.7 2-19.6
Fransa 100.0 102.1 106.8 122.5 158,2 149.2 160.3
Almanya 100.0 104.3 107.0 114.1 129.4 135.5 140.8
İtalya 100.0 103.4 107-7 125.9 177.2 192.4 236.4
Japonya 100.0 99.2 100.0 115.9 ·152.2 156.8 165.4
Kanada 100.0 101.2 108.3 131.6 160.7 171.5 178.8
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Sanayi Üretim Endeksi

1970 1971 1972 1973 1974 1975

ABD 100.0 101.7 lll.O 120.4 119-9 109.3
İngiltere 100.0 100.4 102.7 110.2 106.3 .101.3
Fransa 100.0 106.0 114.0 120.0 123.0 112.0
Almanya 100.0 101.9 105.9 112.9 111-0 103.2
İtalya 100.0 99.9 104.2 114.3 119.5 108.5
Japonya 100.0 102.6 110.1 127.3 123.3 109.7
Kanada 100.0 105.4 112.8 122.9 126-6 120.6

KAYNAK : İnternational Financial Statlstics, Volume
XXX, No. 4, 1977.

Yukarıdaki tablolar önde gelen emperyalist ülke
lerdeki 1970'lerdekıi fiyat artışları ve sanayi üretiminde
ki gelişmeleri göstermektedir. Toptan eşya fiyatları en
deksi tablosundan da izlenebileceği gibi fiyatlar hemen
her ülkede, giderek artan oranlarda yükselmiştir. Örne
ğin yukardaki endekslere göre füyatlar 1973 yılında ABD'
de %13, İrıgiltere'de %7.3, Japonya'da %15.9 oranında,
1974 yılında ABD'<le % 19, İngiltere'de %23, Japonya'da
%31 oranında,--1975 yılında ise ABD'de %9, İngiltere'de
%24, Japonya'da ise %3 oranında artış göstenniştır. Di
ğer ülkelerdeki fiyat artışlanda, endekslerden izlenebile
ceği gibi bunlardan pek farklı değildir.

Fiyatlardakıi bu artışa rağmen, üretimde de ya du
raklamalar, ya da düşüşler gözlenmektedir. Örneğin
ABD'de sanayi üretimi endeksi 1973'de 120.4'den 1974'de
119.9'a, 1975'de ise 109.3'e • düşmüştür. Japonya'd.ı ise
üretim endeksi 1973'd.e 127.3'den 1974 de 123.3, 1975'de
ise 109.7'ye düşmüştür.
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Burada burjuva iktisatçılarının üzerinde önemle
durmaktan kendilerini alıkoyamadıkları nokta, fiyat ar
tış oranlarının, daha önce gelişmiş kapitalist ülkelerde
hiç görülmedik boyutlara ulaşmasıdır. % lü'a yaklaşan
enflasyon hızları, daha önceleri burjuva iknisatçıierınca
ürküntüyle karşılanırken, 1970'lerde enflasyon oranı ba
zı ülkelerde % 20'yi aşar duruma gelmiş, bir çoğunda ise
% lO'u ·aşmıştır.

1974 - 75 ekonomik buhranının stagflasyon deyimiy
le nitelenmesinin nedenlerinden biri de fiiyatlar ve üre
tim düzeyinde beliren gelişmelerin yanısıra, işsizlik soru
nunun giderek büyüdüğünün gözlemlenmesidir. Aşağıda
ki tablo, 1962 - 75 döneminde emperyalist metropollerde
ki işsizlik oranlarının gelişmesini göstermektedir.

İşsizlik Oranlan

1962-72 1973 1974 1975 1915
ortalaması 4-çeyrek ilk yan son aylık

yıl ortalama

ABD 4.7 4.9 6.6. 8.4 9.2
Japonya 1.2 1.3 1.7 1.7 1.7
Avustralya 1.5 1,5 3.6 4.2 4.5
Fransa 1.7 2.1 2.8 3.3 3.6
B. Almanya 1.0 1.3 3.6 4.6 4.7
İtalya 3.4 3.5 3.1 2.7
İngiltere 2.3 2.6 2.7 3.1 3.6
Danıimarka 3.2 2.4 9.0 11.1 11.1

Aslında yukarıda verilen işsizlik oranlarını belirle
mede kullanılan istatistik yöntemler gerçeğin tam olarak
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yansıtılmasını engelleyici bir niteliğe sahiptir. Bu neden
le, söz konusu verilere belli bir ihtiyat payı ile yaklaşıl
ması gerekir. Gene de elde daha sağlıklı veni bulunma
dığından ve en azından işsizlik konusundaki gelişmeleri
belli bir ölçüde de olsa izlememizi mümkün kıldığından
zorunlu olarak bu göstergeler kullanılmaktadır.

Tablodan da izlenebileceği gibi 1974 - 1975 yılları he
men her gelişmiş -kapitalist ülkede, işsizlrk oranlarının
en üst düzeye ulaştığı yıllar olmuştur. Diğer bir deyişle,
1974 - 1975 yılları, emperyalist ülkelerde belli bir süre
denberi devam eden eği1imlerin doruk noktasına ulaştığı
yıllardır. Söz konusu eğilimler bir yandan fiyatlar artar
ken, diğer yandan işsizlik oranının giderek büyümesi ve
üretimdeki artışın giderek yavaşlaması ve hatta gerileme
si şeklinde özetlenebilir. İşte stagflasyon deyimi de, sö
zü edilen bu olguların eş zamanlı olarak bir arada gözlen
masından kaynaklanmaktadır. Bu nedenle, stragflasyo
nun son devrevi buhrana verilen isim olduğunu ileri sür
mek yanlış olmayacaktır.

Burjuva iktisadi, son devrevi buhranın, yukarıda be
lirlenmeye çalışılan sonuçlarını iıki temel nedene bağla
ma eğilimi göstermektedir. Bunlardan birincisi petrol fi
yatlarındaki artış, diğeri ise söz konusu ü1kelerde izlenen
yanlış ekonomi politikasıdır. Ancak bu tür açıklamalar
geçerli değildir ve ekonomik buhranların temelindeki ger
çek nedenleri görmemezlikten gelme çabasından ötede
bir anlam ifade etmemektedir.

Aslında, buhranın atlatıldığı iddialarına karşın, enf
lasyon ve işsizlik sorunu kendisini 1976 yılında da hisset
tirmeye devam etmiştir. tı.kıtıisaıtçıların sorunu hala tartış
maya devam etmeleri ve yapılan araştırmaların içerikleri
nin hemen hep bu konuya yönelik oluşu bunun en belir-
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gin göstergelerinden biridir, Ydne aynı sorun, emperyalist
ü1kelerin zirve düzeyinde gerçekleştirdikleri toplantıların
ilk gündem maddesi olmaya devam etmektedir. Diğer bir
deyişle, stagflasyon olgusu ,emperyalizmin giderek derin
leşen sürekli bunalımına paralel olarak, burjuva iktisat
çılarının önerileri ışığında alınan tüın tedbirlere rağmen,
varlığını değişik ölçülerde de olsa sürdürmektedir. Bu
durum, başka bir düzeyde, burjuva iktisaıt teorisinin aç
mazlarına yenileninin eklenmesinde beraberinde getir
mektedir-

(1) - Stagflasyon: Stogflasyon deyimi durgunluk anlamına gelen
estagnatıen» •kelimesi ile enflasyon kelimesinin birleştirilmesin
den türetilmiş ve ekonomide durgunlukla enflasyonun bir ara
da bulunduğu durum için kullanılmaktadır.

(2) - Burada dikkat edilmesi gereken nokta devrevi buhranlarla, ge
nel ve sürekli bunalımın aynı şeyler olmadığıdır. Diğer bir de
yişle devrevi buhranla, genel ve sürekli bunalım birbirine karış
tırılmamalıdır. Devrevi buhranlar, ekonominin kapitalist işle
yişinin ürünüdür ve bu nedenle kapitalizmin rekabetçi aşamasın
da olduğu kadar tekelci aşamasında da görülür. Çünkü tekelci
kapitalizm yani emperyalizm aşamasında, değişen kapitalizmin
özü yani kapitalist üretim ilişkileri değil, sermayenin yapısın
daki özelliktir. Bu nedenle emperyalizme kapitalizm dışı bazı
özellikler atfetmek yanlış olacaktır. Emperyalizm kapitalizmin
bir aşamasıdır ve bu aşamanın iktisadi özünü belirleyen temel
özellik, sermayenin kapitalist gelişmesinin doğal bir sonucu ola
rak giderek daha az ellerde toplanmasıdır. Emperyalizmin ko
nuya ilişkin diğer •bir özelliği de, sermayenin giderek tekelci
bir nitelik kazanması sonucunda burjuvazinin devrimci niteliğini
yitirerek gericileşmesidir. Bu olgu, tekelci aşamayla birlikte
kapitalist üretim ilişkilerinin, üretici güçlerin alabildiğine ge
lişme olanağının önünde bir engel oluşturmasıyla somutlaşmak
tadır. Ekonominin devrevi hareketleri ve bunun bir safhası olan
buhranlar ekonominin kapitalist işleyişinin lbir ürünüdür. Halbu
ki genel ve sürekli bunalım, sermayenin tekelci nitelik kazan
masıyla birlikte, karın azamileştirilmesi için, üretici güçlerin
rekabet koşullarınca belirlenen gelişiminin bir zonınlulıık ol-
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maktan çıkmasıdır. Diğer bir deyişle, tekelci aşamayla birlikte
rekabetinde değişik boyutlar kazanmasıyla - üretim güçlerinin
geliştirilmesinin burjuvazi için zorunluluk olmaktan çıkması, ge
nel ve sürekli bunalımın en temel nedenidir. İşte bu nedenle
emperyalizmin çürüyen ve cançeklşen kapitalizmdir. Bu, emper
yalizmin aynı zamanda genel ve sürekli bunalım çağı olması
şeklinde de ifade edilebilir.

(3) - «Ekonomik Planlama ve Kapitalizm> TİB Aylık Bülteni, Sayı 27.•

(4) - Basit meta üretimi, kendi üretim araçlarına sahip olan, küçük
üreticilerin, temel olarak kendi emek güçleriyle üretim yapma·
ları şeklinde tanımlanabilir.

(5) - Kı Marx, Capital, Cilt I, s. ll5, Progress Publishers,

(6) - Kapitalizmin hemen her zaman devrevi buhranlarla karşılaşma
durumunda kalacağını Marx kapitalizmin ekonomi - politiğinin
teorik çerçevesinde açıklamış, aynı konu· daha sonra Lenin ta
rafından da ele alınarak «kapitalizmin kaçınılmaz hastalığı> ola
rak nitelendirilmişti.

(7) - Efektif talep: Satırı alma gücüne dönüşmüş talep.

(8) - Tekelci devlet kapitalizmi deyimiyle, genellikle ekonomik lktl•
darla siyasal iktidarın belli bir azınlığın, yani, finans oligarşisi
nin elinde merkezileşmesi kastedilir. Tekelci devlet kapitalizmi
nin belirleyici özelliği, tekellerin devlet kaynaklarıyla desteklen
mesidir. Bu, devletin ekonomiye, tekelleri çeşitli yöntemlerle
(kredi ve kaynak sağlayarak, devlet alımlarıyla talep yaratarak.
altyapı tesisleriyle vs.) desteklenmesi amacıyla aktif bir biçim
de müdahalesiyle sağlanır. Yani tekelci devlet kapitalizmiyle bir
likte tekel kir sömürüsü devlet aygıtıyla garanti altına alınır.

Temmuz 1977, Sayı 37
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KAPİTALİZMİN GENEL BUNALIMI VE
TARIM BUHRANLARI

Kapitalist sistemde üretimin amacı kardır. Sistemin
sürdürülebilmesi için sermayenin kar getiren bir biçim
de kullanılması ve elde edilen karın da daha fazla l.ar ge
tirecek şekilde tekrardan yatırıma yöneltilmesi gerekli
dir. l?"'lrqbetr-i kanitalist cinnemde karın tek kaynağının
artık - değer sömürüsü olması nedeniyle karlarını azami
leştirmeye çalışan kapitalistler zorunlu olarak üretici
güçleri geliştiriyorlardı. Emperyalizm (tekelci kapitalizm)
aşamasına geçilmesiyle birlikte, tekelci kapitalistler ar
tık - değere ek olarak malı değerinin üstünde fiyatlarla

• satarak tün. emekçi sınıf ve tabakaların yarattığı değe
re tekel kan aracılığıyla el koymaya başladılar. I'ekelci
kapitalizm üretici güçlerin gelişmesine engel olmaya baş
ladı. Sömürü alanının genişlemesi tekelci kapitalistlerin
karşısındaki sınıf ve tabakaların artmasını, çelişkilerin
keskinleşmesini doğurdu. Emperyalist aşama kapitaliz
min genel bunalıma girdiği çöküş dönemidir. Bu genel
bunalımı belirleyen unsur tekelci kapitalist üretim iliş
kilerinin üretici güçlerin gelişimine bir engel oluşturma
sıdır. Yani artık proleter devrimleri çağının objektif ko
şullan vardır, sosyalizme geçiş için koşullar olgunlaşmış
tır.
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Tekelci kapitalist üretim ilişkilerinin üretici güçlerin
gelişimini engellemesi sadece sanayi alanında değfl, ta
rımda da söz konusudur. Emperyalizmin ıgenel bıınalımı
nın tarım alanında da üretici güçleri engellemesi ve ta
rımda buhranlara yol açması pek fazla ele alınmamıştır.
Bu olgu özellikle nüfusunun büyi.ilk çoğunluğu tarımda
çalışan geri bıraktırılmış ülkeler açısından çok önemli
dir. Emperyalizmin sömürüsü altındaki bu ülkelerde ta
rım alanında ihracata yönelik bir kaç ürünün tarımsal ü
retimin büyük bir kısmını oluşturması, emperyalizmin
genel bunalımının ve buhranların tarım alanında da bu
ülkelere kolaylıkla yansımasına yol açmaktadır.

Tekelci kapitalist sistemde ekonominin sanayide ve
tarımda sık sı!k satılamayan fazla üretim şeklinde karşı
laştığı buhranlar, kar amacıyla pazar için yapılan üreti
min bir sonucudur. Kullanım değeni olarak, yani üretici
nin ve toplumun ihtiyacını karşılamaya yönelik üretim
hiç bir zaman ekonomiyi bir buhrana sürüklemez. Tarım
buhranları ikili ve çelişkili bir niteliğe de sahiptir. Bir
yanda emperyalist ülkelerde ve yeni sömürgelerdeki plan
tasyonlarda fazla üretim buhranları, öte yanda geri bı
raktırılmış ülkelerde yetersiz üretim ve açlık.

Emperyalist - kapitalist sistem içinde yer alan Tür
kiye'de 'kırsal alanlarda üreticileri etkileyen tarım buh
ranlarını anlayabilmemiz için emperyalizmin genel buna
lımının bir parçası olan tarım buhranlarını önce bir bü
tün olarak emperyalist - kapitalist sistemde incelememiz
gereıkir. Geri bıraktırılmış ülkeler emperyalist - kapitalist
sistemin bir parçası olduğundan, bu buhranlar bu· ülke
lere daha da derinleşerek yansır.

Kapitalist dünya nüfusunun yandan fazlası tarım
ile uğraşmaktadır. Köylülüğün, yani az topraklı ve top-
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raksız yoksul köylüler ile kırsal alanlardaki küçük üre
ticilerin kapitalizme karşı mücadelede işçi sınıfının müt
tefiki olması tarım buhranlarının politik önemini artır
maktadır.

Tarım buhranları ve endüstrideki fazla üretim buh
ranlarının ortak ve birbirini etkileyen yönleri vardır. Ta
rım ve sanayi buhranlarının temelinde kapitalist üretim
biçiminin niteliğinden kaynaklanan «üretimin sosyal rıi- •
teliğl ile üretim araçları ve ürünler üzerindeki özel mül
kiyet arasındaki çelişki» yatar. Emperyalist döneme ge
çilmesiyle birlikte bu buhranların esas belirleyicisi te
kelci kapitalist üretim ilişkilerinin üretici güçlerin geli
şiminin önünde bir engel oluşturmasıdır. Bu da üreti
min hedefinin sadece kar olmasının bir sonucu olarak or
taya çıkar.

'farım buhranları ile sanayinin devrevi hareketleri
(refah, durgunluk, buhran, canlanma) arasında yakın blr
bağ vardır. Tarım buhranları endüstri devrelerinin can
lanma dönemini yavaşlataıbilir veya buhranı derinleştire
bilir. Sanayi buhranları da, sanayie pamuk, tütün, yün
gibi hammadde sağlayan tarım kesimlerini etkileyerek,
bu alanlarda buhrana neden olabilir. Sanayi ve tarımın
birbirlerini karşılıklı olarak etkilemesi, meta, ekonomisi
nin yaygınlaşması ve sanayiin tarım için, tarımın sanayi
için gittikçe daha büyük bir pazar oluşturmasına bağlı
olarak artmaktadır.

Tarım buhranları ile sanayi buhranlarının birbirleri
ni etkilemesi kapiıtalizmin gelişme süreci içinde bazı de
ğişiklikler göstermiştir. Eıkonomi içinde tarımın oldukça
önemli olduğu 19. yüzyılda tarım buhranlarının sanayi
deki devrevi hareketler üzerindeki etkisi büyüktür. Eko
nomide tarımın öneminin giderek azalması ile birlikte
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tarım buhranlarının sanayiin devrevi hareketleri üzerin
deki belirleyici etkisi de azalmaktadır. Örneğin Amcrika'
da II. Dünya Savaşını izleyen dönemdeki derin tarım
buhranı sanayideki refahı etkilememiş, aksine sanayiin
gelişmesi ve özellikle tarım ürünlerinin işlenmesi alanın
daki gelişmeler sanayi buhranlarının tarım üzerindeki
etkisini arttırmıştır. Bunu 19. ve 20. yüzyıllardaki iki ör
nek ile gösterebiliriz.

19. Yüzyıl Tarım Buhranı

19. yüzyıl tarım buhranı kabaca 1870- 1895 yılları a
rasındadır. Rusya ve Hindistan'ın tahıl ihracatlarının
yanısıra Amerika'da tahıl üretiminin önemli ölçüde art
ması, tahıl ulaşımı alanında ilerlemeler ve taşıma ücret
lerinin düşük olması, pazarın mevcut talebi kat kat aşa
cak şekilde tarım ürünleri ile dolmasını yani bu tarım
buhranını yaratmıştır (Burada «talep» ile bir mala olan
ihtiyaç değil, o mala belli bir fiyatı ödemeye hazır olan
ların talebi kastedilmektedir). 1850 -1891 yılları arasın
daki 40 yıllık süre içinde buğday üretiminde % 500, mı
sır üretiminde ise % 300 oranında bir artış kaydedilmiş
tir. Aynı dönem için Arnerika'da ekilen topraklardaki ar
tış da buna paraleldir. Yani fazla ürün alınmasının ne
deni verimlilikteki artış değildir. Üretilen fazla buğday
özellikle tarım buhranı içinde olan İngiltere'ye ihraç edi
liyordu. 1851 - 1855 yıllarında İrıgiltere'nin · buğday tü
ketiminde Amerika'dan ithal edilen buğdayın payı % 12
ike~, 1876 - 1880 yılları arası bu oran % 54'e yükselmiş
ve Ingiltere piyasasında buğday fiyatlarının aniden düş
mesine neden olmuştur. Dünya piyasasında da buğda
yın fiyatı buna göre belirlenmiştir. Bu dönemde aşırı
tahıl ithalatı nedeniyle İngiltere ve İskoçya'da ekilebi
lir toprakların çoğunun otlak haline geldiği ve çiftçileri
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büyük ölçüde etkilediği görülüyor. Kapitalist sistemde
üretimin amacı kar olduğundan tarımda karlılık düştü
ğünde toprakların otlak haline getirilmesi, ihtiyaca rağ
men üretimin kısılması demektir. Bu dönemde İngilte
re'de binlerce işçi yeterli besin alamamaları nedeniyle
genç yaşta ölmüşlerdir.

Bu tarım buhranı süresi içinde 1873, 1882 ve 1890
yıllarında 3 sanayi buhranı vardır. Sanayi buhranlarının
tarım buhranlarını yarattığını varsayarsak, her buhran
dan sonraki canlanma ve refah döneminde tarımdaki
buhranın ortadan kalkması gerekir. Oysa bu böyle ol
mamıştır. Kısaca, tarım buhranlarını yaratan sanayi
buhranları değildir. Tarımın ve sanayiin birbirleri için
artan ölçüde pazar oluşturmaları bu ikisinin bir bütü
nün iki parçası haline dönüşmelerini sağlar. •

19, yüzyıl tarım buhranı üretimin sosyal niteliği ile
üretim araçları ve üretilen ve tüıketilen mallar üzerin- .
deki bireysel mülkiyet arasındaki uzlaşmaz çelişkiden
kaynaklanır. Artık - değerin gerçekleşebilmesi için ürün
lerin satılması gereklidir. Bu dönemde toplumun satın
alma gi.icü son derece düşüktür, buna karşılık Ameri
ka'da ekilebilir arazinin genişlemesi sonucu tarımsal ü
rünlerde büyük bir artış vardır. Kapitalist üretim biçi
minde kar amacı ile yapılan üretim fiyatların kapıtalist
Jerce yükseık tutulmasını gerektirir. Oysa bir yanda üre
tilen mallara ihtiyaç şeklinde bir talep, öte yanda tüke
tilmeyi bekleyen mallar hazırdır. Fakat kapitalistler ih
tiyaç ile mallar arasında bir duvardır. Kar dürtüsü, üre
timin kısılmasını, fiyatların yükseltilmesini ve buhranı
yaratır. 19. yüzyıl tarım buhranı sadece Amerika ve Ba
tı Avrupayı etkilemiş, dünya çapında bir buhrana dö
nüşmemiştir. Günümüz tarım buhranlarından bu nok
tada bir farklılık gösterir. 1870'lerin . tarım buhranı 20
yüzyılın başlarında sona ermiştir.
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25 yıl süren bu buhranın 1895 yılında sona erme
sinde rol oynayan başlıca etkenleri şöyle sıralayaıbi liriz :

1. Küçisk toprak sahiplerinin ve köylülerin kısmen
yok olması, toprak gelirlerindeki düşüş, .

2. Fiyatları dünya fiyatlarınırı üzerine çıkarabil
mek için, Kıta Avrupa'sında tarım ürünleri, özellikle ta
hıllar üzerine konan vergi,

3. AıBD'nde 1896 yılından itibaren buğday ekilen
toprakların daha fazla genişlemesinin durdurulması,

4. Avrupa'da yaygın gübre kullanımı ve tahıl üre
timinin yanı sıra hayvancılık, sebze, meyve ve sanayi
bitkileri üretimine de geniş ölçüde önem verilmesiyle
yoğun tarımcılığa geçiş. Bu rrokta 20. yüzyıl tarım buh
ranlarının incelenmesinde önemli bir yer tutar. Hayvan
ürünleri, sebze meyve ve sanayide kullanılan tarımsal
hammaddeler için ek bir pazarın yaratılmasında en ö
nemli etken sanayideki hızlı gelişme ve buna bağlı ola
rak şehir nüfusundaki aııtıştır. Tarım ürünlerine olan
talep artışının önemli bir etkeni olaralk, bu dönemde
Avrupa'nın belli başlı emperyalist üJıkelerinde bir işçi
aristokrasisinin yaratılması da gösterilebilir-

20, Yüzyıl Tarım Buhranı

20. yüzyılın ilk tarım buhranı I. Dünya Savaşını
izleyen dönemde ortaya çıkmıştır. Savaş döneminde
artmış olan tahıl fiyatları 1921 yılında büyük bir düş
me göstermiştir. Buna neden Dünya Savaşından sonra
aynen 19. yüzyıl tarım buhranında olduğu gibi ekilen
topraklardaki artıştır. Fakat ekilen topraklardaki bu
genişleme 19. ve 20. yüzyıllarda farklı biçimlerde ger
çekleşmiştir. 19. yüzyıl tarım buhranında yeni toprak-
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larm ekilmeye başlanması 20. yüzyıl buhranında ise sa
vaş döneminde ellerinde sermaye birrktiren ve • tekeller
nedeniyle bu sermayeyi sanayi yatıramıyan bazı kapita
listlerin tarım yatırım yapması ile gerçekleşmiştir. Ta
rımda makinalaşma ve kimyasal girdilerin kullanılması
gittikçe yaygınlaşmıştır.· •

1921 tarım buhranında, ürünlerin fiyatlarındaki bu
yuk düşüşün nedeni tarım ürünlerine olan talepteki a
zalma değildir. Bu nedenle de 1920 sanayi buhranının
1921 tarım buhranını yarattığı söylenemez. 1929 - 33 bü
yük sanayi buhranı 1921'de başlayıp etkilerini 1928'lerin
kadar sürdüren tarım buhranını daha da derinleştir
miş ve tarım ürünlerinin fiyatlarında önemli düşüşlere
neden olmuştur.

20. yüzyılın diğer bir tarım buhranı II. Dünya Sava
şından önce başlayıp savaş döneminde kesintiye uğra
yan ve Amerika, Almanya, Fransa ve İngiltere gibi ülke
lerde 1960'larda en üst noktasına ulaşan buhrandır- 19.
yüzyıl buhranından farklı olarak bu buhran yeni top
raıkların üretime açılması nedeniyle değil, tarımda ma
kineleşme ve kimyasal gübre, tarım ilaçları gibi üret
kenliği artırıcı tekniklerin kullanılması sonucu ortaya
çıkmıştır.

1937 - 62 yılları arasında dönüm başına alınan ürün
% 50 - 100 oranında bir artış kaydetmiştir. Tarım ala
nmdaki bu teknik ilerleme ile tarımın yoğunlaştırılma
sı ve fazla üretim bu dönemde sadece gelişmiş kapita
Iist ülkeler için geçerlidir, Geri bıraktırılmış ülkelerde
bu alanda kaydedilmiş gelişmeler önemsizdir ve mevcut
tekniıkle yapılan üretim, artan nüfusun ihtiyaçlarını
karşılamaıktan uzaktır.

Emperyalist ü1kelerle geri bıraktırılmış ülkeler ara
sındaki uçurum derinleştikçe tarım buhranları da ikili
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ve çelişkili bir nitelik kazanmaktadır. Kapitalist ülkeler
de ve yeni - sömürgelerdeki plantasyonlarda tarımsal a
landa fazla üretim varken, geri bıraktırılmış ülkelerde
talebi karşılayamayan üretim ve dolayısıyla açlık var
dır. Bu açlık emperyalizmin sun'i olarak yarattığı bir
olgudur ve geri bıraktırılmış ülkeler halklarının emper
yalistlere olan ekonomik - politik bağımlılığını artırma
da bir araç olarak kullanılır. Kapitalizm bir sistem ola
rak devam ettiği sürece ihtiyaçlarla satılamayan mal
fazlası arasındaki bu çelişkinin çözümü imkansızdır.
Emperyalist ülkelerde sermayenin yoğunlaşması ve te
kellerin denetimi nedeniyle sanayie yönelmesi olanaksız
olan orta büyüklükteki sermaye zorunlu olarak tarım
alanında yatırıma yönelmekte ve bu çelişkiyi derinleş
tirmektedir.

Tarımda kapitalist • gelişme sanayide olduğu gibi
:lciiçü.k ve orta büyüklükteki üreticilerin tasfiyesini do
ğurur. Üretim büyük kapitalist 'işletmelerde yoğunlaşır.
Makinalaşma ve ileri tarım tekniklerinin, kimyasal güb
re ve tarım ilaçlarının kullanılması sonucunda verimli
liğin büyük ölçüde artması tarım işçilerinin üretim sü
recinden uzaıklaştırılmalarına yol açar. 1949- 1961 yılla
rı arasında ABD'nde tarımda çalışan nüfus, bu alanda
emeğin verimliliğinin artması sonucu % 30 oranında a
zalmıştır. Yani bir yanda milyonlarca •tarım işçisi işsiz
kalmakta, öte yanda fazla üretime rağmen tekellerin ve
devletin denetimi altında olduğundan tarım ürünleri fi
yatları aşırı derecede yüksek tutulmaktadır. Artan ve
rimliliğin maliyeti düşürmesine rağmen fiyatların art
ması, tssızbk ve pahalılık sorunlarının genel olarak em
peryalist - kapitalist sistem, özel olarak da gelişmiş ka
pitalist ülkeler açısından yapısal bir sonuç olduğunu
göstermektedir. Sonuçta bu durumdan yararlananlar
sadece kapitalist çiftçiler olmakta, emekçi sınıf ve ta-
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bakaların tarım alanındaki fazla üretimden hiç 'bir çı
karları olmamalktadır.

19. yüzyıl ve 20. yüzyıl tarım buhranları arasındaki
farklar kısaca şu şekilde özetlenebilir :

1. 19, yüzyıl tarım buhranı yeni toprakların üre
time açılması sonucu, 20. yüzyıl tarım buhranı ise tarım
alanında makineleşme ve verimliliği artırıcı diğer etken
lerin kullanılması sonucu ortaya çıkmıştır'.

2. 19. yüzyıl tarım buhranı sadece tahıl üretimi a
lanında görülmüş ve sadece Batı Avrupa ve Amerıika'-
nın doğusunu etkilemiştir, Bu dönemde kapitalizm bir
sistem olarak tarımda üretici güçlerin gelişmesine henüz
bir engel teşkil etmiyordu. Bu nedenlerle buhrandan çı
kış hayvancılık alanındaki gelişmelerle mümkün olmuş
tur. Şehir nüfusunun artması hayvan ürünlerine yeter-
li bir talep yaratmıştır. .

3. 20. yüzyıl tarım buhranları tekelci kapitalist ü
retim ilişkilerinin tarımda üretici güçlerin gelişimini en
gellemesinin bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Tekelci
kapitalizmin 1929 sonrası tekelci devlet kapitalizmine
dönüşmesini tamamlamasıyla birlikte, devletin desteği
sayesinde tarım buhranlarında fiyatların düşmesi engel
lenebilmektedir. Diğer önemli bir nokta da geri bırak
tırılmış ülkelere «yardım» yapılarak dünya piyasa fiyat
larının yüksek tutulmasıdır. Piyasaya sürüldüğünde
dünya piyasa fiyatlarını düşürecek olan tahıllar «yar
dım» görünümü altında geçerli dünya piyasa fiyatları
nın üzerinde fiyatlarla geri bıraktırılmış ülkelere satı
-lır.

4. 20. yüzyıl tanın buhranı tarımın bütün alanla
rını kapsamış ve kapitalist ülkeler ve yeni - sömürge
lerdeki plantasyonları etkilemiştir. Dünya çapındaki bu
buhran il. Dünya Savaşı sırasında kesintiye uğramış
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1960'larda ise en üst noktasına ulaşmıştır. 1960 yılında
ABD' fazla üretimi bertaraf etmek için çeşitli tarım ve
hayvan ürünlertni depolama yoluna başvurmuştur- Bu
ürünlerin sadece depolama masrafı 522 milyon doları
bulmuştur. Bu dönemde üretimin kısıtlanması için alı
nan diğer bir tedbir de Amerika'da toprağını ekmeyen
çiftçilere devlet tarafından prim ödenmesidir. Dünyanın
bir çok ülkesinde açlık sorunu varken, tekelci kapitalist
mülkiyet ilişkilerinin üretici güçlerin gelişmesini ve kit
lelerin gelişmiş üretici güçlerin üııünlerinden yararlanma
sını engellemesi kapitalizmin çdküşünün şartlarını ha
zırlamıştır.

5. 19. yüzyıl tarım buhranında buğday ve diğer ta
hılların fiyatlarında büyük bir düşüş izlenir. Oysa 20.
yüzyıl buhranında fazla üretime rağmen tekeller ve te
kelci burjuvazinin devleti, gümrük tarifeleri, ithalat ko
taları 've sabit fiyatlar ile tarım ürünlerinin fiyatlarının
yüksek tutulmasını sağlar. Tanın ürtinlerinin fiyatların
daki oynamalar tarım buhranı dönemlerine bir göster
ge olamaz. Çünkü rekabetle belirlenen serbest dünya fi
yatları değil, tekellerce belirlenmiş yüksek tekel fiyat
ları sözkonusudur,

Fazla üretim sanayide ve tarımda bazı fanklıhklar
gösterir. Tekelci kapitalist aşamaıda dünyanın üçte biri
ni sosyalist ülkelerin oluşturması ve bir çok ülkede sür
mekte olan ulusal kurtuluş savaşları, tekellerin mal sü
rebilecekleri ve yatırıma gidebilecekleri pazarların her
gün daha fazla daralmasına yol açmaktadır. Tek amacı
kar olan kapitalist üretim biçimi, pazar olanaklarının
giderek daralmasına karşı tekel fiyatlarını koruyabil
mek için üretimini kısmak zorundadır. Yani tekelci ka
pitalizm artık üretici güçlerin gelişiminin önünde bir
engeldir, üretilen malların insanların ihtiyaçlarını kar-
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şılamasının önünde bir engeldir. Kapitalizm artık bir •
sistem olarak çıkmazdadır. Sanayide üretim sürecinin
göreli olarak kısa olması üretim miktarı üzerinde kısa
sürede değlşiklikleri mümkün kılmaktadır. Bugün üre
tici güçlerin ulaşmış olduğu teknolojik düzey, bugün
gerçekleşenden çok daha fazla miktarda üretim potan
siyelini içermektedir, Fakat kapitalist ekonominin kar
dürtülü üretiminin zorunlu bir sonucu olarak tekelci
işletmeler eksiık :kapasitede çalışır. Öte yandan tarımda
üretim süreci en az bir mevsimlik bir dönemi kapsar.
Üretimin kontrolu ve sınırlandırılması kolay değildir,
süratle gerçekleştirilemez, Bu nedenle üretim fazlası ol
duğundan genellikle yapılan, üriinlerin imhası veya
swklanmasıdır-

I. Dünya Savaşı'ndan sonraki dönemde tarım buh
rarıındaki gelişmeler 20. yüzyıl tanın buhranının periyo
dik ve geçici olmadığını, 'kapitalizmin genel bunalımı
nın bir parçası olduğunu göstermektedir.· Tekelci aşa
maya girmesiyle birliıkte kapitalist üretim ilişkileri üre
tici güçlenin gelişimine engel oluşturmaya başlamıştır.

20. yüzyılın birinci tarım buhranı makinalardaki
gelişim, ikincisi üretkenliği arttırıcı etıkenler.in ürünü o
larak ortaya çıkmıştır. Yani üretici güçler geliştiğinde
üretim artmakta, fakaıt fiyatları yüksek tutmak için ü
retimdeki bu artış ürünlerin stoklanması, imhası, top
rakların boş bıraktırılması üretimin kısıtlanması gibi ted
birlerle yolc edilerek üretici güçlenin gelişmesi ve geliş
miş üretici güçlerden tüm emekçilerin yararlanması en
gellenmektedir, Bütün bunlar kapitalizmin derinleşen
ekonomik bunalımının toplumsal ve politik bunalımı
da derinleştirdiğini göstermektedir. Tekelci kapitalist
ler mezarlarını girtıtikçe derinleştirmektedirler.

Ocak 1976, Sayı 19
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İKİNCİ BÖLÜM





EKONOMİK PLANLAMA VE KAPİTALİZM

Ekonomik planlama en genel hatlarıyla üretimin
nicel ve nitel anlamda toplwnun ihtiyaçlarıyla uywnlu
ve tutarlı bir biçimde gelişmesini sağlamaya yönelik bi
linçli düzenleme ve belirlemeler olarak tanımlanabilir."

Ekonominin planlanmasından amaç, üretimin be
lirlenmiş toplumsal ihtiyaçlara uyumunu sağlama!ktır.
Başka bir deyişle planlama, üretim sürecinde anarşiye
yer bırakmayacak rasyonel (akılcı) bir düzen sağlamaya
yöneliktir. Falkat burda söz konusu olan, yalnızca üre
tim birimlerinin, tek tek kendi içlerinde sağlayacakla
rı ekonomik rasyonellik değildir. Belirlenmeye çalışılan
şey, toplumsal üretim ölçeğinde sağlanacak olan rasyo
nelliıktir. Rasyonelliğin toplumsal üretim ölçeğinde sağ
lanması ise, üretim birimlerinin tamamının, belirlenmiş
toplumsal ihtiyaçları karşılama amacına tabi kılınma
sıyla mümkündür. Fakat bunun, üretim araçlarının özel
mülkiyetinin, değişim ve ıkar amacına yönetik üretimin
geçerli olduğu bir ekonomik düzende gerçekleştirilmesi
olanaksızdır. Bu nedenle değişim için üretimin, üretim
ça:basına tamamen egemen olduğu, üretim araçlarının
burjuvazinin elinde toplandığı kapitalist düzende eko-
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nomının yukarda belirlenmeye çalışılan anlamda, plan
lanmasından söz edilemez.

Kapitalist üretim biç,imi değişim ve kar için üreti
min, üretim çabasının merkezi haline geldiği,' tarihsel
olarak belirlenmiş bir toplumsal aşamadır. Bu üretim
biçiminin egemen üretim biçimi haline geldiği toplum
larda, üretim süreci üreticiler tarafından bilinçli bir şe
kilde kontrol edilmekten çıkmakta, tam tersine, sermaye
çıkarlarının hükmettiği üretim sürecinin kendisi, üre
timde yer alanları kontrol altında tutmakta, onlar.ı hük
rnetmektedir- Bu durum, meta üretiminin zoruniu so
nucudur. Kapitalizmin gelişim süreci içinde, üretim ile
ihtiyaçların karşılanması arasındaki bağlantının kop
ması, emek ile sermayenin birbirinden tamamen ayrıl
ması, iş gücünün metalaşması, üretim araçlarının belirli_
bir sınıfın; kapitalistlerin elinde toplanmasıyla giderel
daha da kesinlik kazanır ve üretim süreci kar elde etme
güdüsünün egemenliği altına girer.

Kapitalist ekonomiık düzende üretken çabanın v~
ya kapasitenin nasıl dağılacağı, neyin ne kadar üretile
ceği, gelir dağılımı vb. gibi sorunlar değer kanununa gö
re çözümlenir. Yani bu gibi sorunların çözümü bilinçli,
merkezi bir karar mekanizmasının sonucu olarak değil,
kapitalistler arasındaki rekabete dayanan piyasa ilişki
lerinin anarşiık yapısı içinde belirir. Özel mülkiyetin ge
çerli olduğu üretim birimleri arasındaki rekabet ve do
layısıyla çelişki sistemin anarşik yapısını belirler. Ne
yin ne kadar üretileceğinin, üretken kapasitenin nasıl
dağılacağının, • özel mülkiyetin geçerliliği altında, temel
amacın karı azamileştirmek olduğu, birbirleriyle reka
bet halindeki üretim birimlerinden oluşan anarşik yapı
çerçevesinde belirleniyor olması, kapitalist sistemde
toplumsal üretim ölçeğinde rasyonelliğe ulaşılamıyaca-
ğını gösterir. •
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Kapitalizmin gelişim döneminde gelişen burjuvazi
nin sözcülüğünü üstlenmiş olan iktisatçılar, değişim için
üretimin ve daha fazla kar elde etmeye yönelik çabanın
insan doğasının kaçınılmaz sonucu olduğunu iddia ede
rek, bu özellikle üzerinde yülkselen kapitalist sistemi
tek doğal ve evrensel ekonomik sistem olarak tanımla
maya çalışmışlardır. Onlara göre rekabete dayanan pa
zar ilişkilerinin ürünü olan fiyatlama mekanizmasının,
herşeyi kendiliğinden belirleyen işleyişi, en doğal ve do
layısıyla en rasyonel yoldur ve piyasa mekanizması ol
maksızın ekonominin rasyonel bir şekilde işlemesi ola
naksızdır. Çünkü onlara göre piyasa olmaksızın fiyatla
ma mekanizması olamaz, fiyatlama olmadıkça da kay
naıkların etkin dağılımı olanaksızlaşır. Bu görüşler te
melde kapitalizmin toplumların tarihsel gelişim süreci
içinde geçmeleri mümkün aşamalardan sadece birisi ol
duğu gerçeğini gizlemeye yönelfk burjuva ideolojisinin
ürünüdür. Aslında bu görüşlerin temelinde yaıtan var
sayımlar dahi sözkonusu sistemde karşıtlık, çelişki ve
dolayısıyla anarşi olmadığını göstermeye yetmemekte
dir. Diğer taraftan kapitalist ülkelerin iktisat tarihleri,
temelinde piyasa mekanizmasının anarşik niteliği ya
tan ekonomik buhranlarla doludur ve günümüzde bur
juva iktisatçıların temel uğraşısı bu kaçınılmaz buh
ranların en hafif şekilde nasıl atlatılacağını araştırmak
tır. Bu yüzden, kapitalizmde üretim sürecinin bilinçli
bir şekilde gerçek ihtiyaçlara uyumunun sağlanması söz
konusu olmadığına göre toplumsal ölçekte rasyonellik
ten de söz edilemez. Bu nokta kapitalizmin tekelci aşama
sında daha da somutluk kazanır. Çünkü tekelci aşama
sı, kapitalizmin sürekli ve genel bir bunalıma girdiği,
tekellerin, tekel durumlarını · koruyabilmek için sahip
olmaları gereken koşulların gereklerinin tekelci kesim
dışında kalan toplum kesimlerinin çıkarlarıyla çeliştiği
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son aşamasıdır. Sözkonusu çelişkinin temelinde yatan
nedenler tekelci yapının eksiik kapasite kullanımı ve ü
retici güçlerin gelişmesini engelleyici niteliğidir.

Tekeller üretim .sürecirıde hakim oldukları ölçüde,
firma düzeyinde firmanın denetimindeki çeşitli üretim
birimlerinin tekel karının azamileştirilmesi yönünde iş
letilmesini sağlamak amacıyla planlama yapmak olana
ğına sahip olurlar. Fakat bunun üretim sürecinin toplu
mun bütünü yararına rasyonelleştirilmesiyle hiçbir iliş
kisi yoktur. Üretim birimlerinin tam kapasiteyle çalıştı
rılmaması, telkelin tekel durumunu ve dolayısıyla tekel
karını korumasının koşullarının biridir. Toplum açısın
dan ise 'kapasitenin tam kuJlanılmaması kaynak israfın
dan başka bir anlama gelmez- Aynı şey üretici güçler
sorunu için de geçerlidir. Bu nedenle tekelci firmaların
kendi içlerinde karı azamileştirmek için gerçekleştire
ceği planlama ve prograınlamalar yöneldiği amaçlar ba
ikırnından temelden toplumun çıkarlarıyla çelişir.

Özetlemek gerekirse, üretim araçlarının özel mülki
yetinin ve meta üretiminin geçerli olduğu kapitalist bir
ekonomide ekonomınln planlanması yani üretimin top
lumun gerçek ihtiyaçlarıyla uyumlu ve tutarlı bir şekil
de gelişmesini sağlamak olanaksızdır. Bu nedenle, ka
pitalist ülkelerde, özelliikle İkinci Dünya Savaşı'ndan
sonra başlayan ve giderek burjuva iikıtisatçılarının önem
li bir bölümünün uğraşı alanı haline gelen «ekonomik
planlama» girişimleri aldatıcı görüntüler olmaktan öte
ye gitmez. Bu girişimler sonucunda ortaya çıkan plan
lar ne denli ince materrıatjlksel yöntemlere dayanırsa
dayansın uygulama olanağından yoksundur. Söz konu
su planlar emredici planlar değildir ve zaten burjuva
iktisatçılarının geliştirdiği planlama kuramında böyle
bir kaygıya da rastlanmaz. Yapılan iş mevcut ekonomik
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yapıyı veri alarak ulaşılacak hedefleri ve bu hedeflere
ulaşmada kullanılacak araçları saptamak ve önermek
tir. Aslında bu girişimlerin temelinde kapitalizmin ka
çınılmaz devresel dalgalanmalarını mümkün olduğu öl
çüde önleme çabası yatmaktadır. Fakat bütün bu plan
lama çafbalarına rağmen söz konusu buhranların önü
ne geçilemediği açıktır. Bu da üretim araçlarının özel
mülkiyeti geçerli olduğu sürece ve «planlar» yalnızca
yol gösterici nitelikte kaldıkça rasyonelliğin sağlanamı
yacağını göstermektedir.

Ekonominin planlanabilmesi için şu iki temel koşu-
hın varlığı gereklidir.

1) Üretim araçlarının toplumsal mülkiyeti,
2) Üretimin toplumsallaşması.

Daha önce de açıklanmaya çalışıldığı gibi üretim
araçlarının özel mülkiyeti geçerli olduğu sürece neyin
ne kadar üretileceğini, üretken kapasitenin nasıl dağı
lacağını karı azamileştirme çabası yönlendirir. Bu ko
şullarda, üretim birimlerinin toplumun gerçek ihtiyaç
larına uyum sağlıyacak şekilde planlanmasının olanak
sız olduğu açıktır. Daha. önce de belirtildiği gi!bi tüm
ekonomi düzeyinde rasyoneUiğin sağlanması ancak ü
retim birimlerinin toplumsal ihtiyaçların karşılanması

• amacına tabi kılınmasıyla mümkündür. Bunun ger
çekleştirilmesi ise üretim araçlarının toplumun kontro
lü altına alınmasına bağlıdır. Üretim araçlarının top
lumsal mülkiyeti gerçekleştirilmediği sürece merkezi
planlama mekanizmasının işletilmesi olanaksızdır.

Üretimin toplumsallaşmasından kastedilen ise üre
timin giderek daha büyük ölçekli birimlerde gerçekleş
tirilmesi, yani yoğunlaşmasıdır. Üretimin toplumsallaş
ması, planlamanın yapılmasını ve etkili kılınmasını ko-
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laylaştırıcı bir koşuldur. Üretimin dağınık ve küçük bi
rimlerde gerçekleştirilmesi planlama için gerekli verile
rin sağlanmasında ve bu verilerin güvenirliliği konu
sunda zorluklar yaratır. Bu ise planlama mekanizma
sında rasyonel bir düzeni sağlamanın temel koşulların
dan biri olan verilerin toplanması, hedeflerin saptanma
sı ve hedeflerle koşullar arasındaki tutarlılığın gerçek
leştirilmesi sürecini uzatabilir- Söz konusu sürecin uza
ması planlamadan amaçlananın elde edilememesi sonu- •
cunu doğurur. Bu nedenle planlamadan beklenen sonuç
ların elde edilmesi bu iki koşulun varlığına bağlıdır.
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KALKINMA SORUNU

Kalkınma nedir, az gelişmiş üllkeler nasıl kalkınabi
lir, kalkınma çabalarının önündeki engeller nelerdir gibi
sorular, gerek iktisatla uğraşanlar arasında gerekse ka
mu oyunda üzerinde son yıllarda en fazla konuşulan,·
tartışılan, cevap aranan sorular haline geldi- Bilhassa
II. Dünya Savaşından sonra, iiktisadi kalkınma konusu
hem gelişmiş kapitalist ülke üniversitelerinin, hem de
geri kalmış ülke üniversitelerinin üzerinde en fazla
durduğu, geniş burs olanaklannın tahsis edildiği bir
dal haline getirildi, Böylece il. Dünya Savaşının bitim
yıllarından bu yana geçen dönem içinde • kalkınma ko
nusu burjuva iktisaıtçılarının üzerinde en fazla kitap
ve makale yazdıkları, yeni kavram ve teoriler ürettik-

- leri bir konu oldu.

Azgelişmişlik ve kalkınma sorununun II. Dünya
Savaşı sonrasından çok daha gerilere dayanan bir geç
mişi olmasına ve burjuva iıktisatçılarının - konuya ilgi
göstermemelerine rağmen, konunun kapitalist blok ta
rafından, II. Dünya Savaşından sonra heyecanla karşı
lanması oldukça ilginçtir. Biz bu yazıda, bir yandan
burjuva iktisadında kalkınma konusunun II. Dünya
Savaşından sonra birdenbire önem kazanmasının ne-
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denlerini araştırırken, diğer yandan burjuva iktisatçı
larının az gelişmişlik ve kalkınma sorununa yaklaşım
larını eleştirmeye çalışacağız. •

II. Dünya Savaşından sonra, bazı ülkelerin sosya
list bloka geçmeleri ve bu arada ulusal 'kuntuluş savaş
larının hızlanaraık sömürgelerin bağımsızlıklarına ıka
vuşması giderek emperyalist - kapitalist sistemin pazar
larının daralmasıyla sonuçlandı. Gelişen ulusal kurtu
luş savaşları sonucunda bağımsızlıklarına kavuşan ül
kelerin emperyalist-lkapitalist sistemden kopma eği
limleri pazar sorununu daha da önemli kıldığından, ba
ğımsızlıklarını yeni kazanmış ülkelerdeki sosyo - ekono
mik gelişmelerin emperyalizmin pazar gereksinimlerine
cevap verecek şekilde yönlendirilmesi bu dönemde eın
peryalizmin temel sorunlarından biri haline geldi. Bu
nedenle, II. Dünya Savaşından sonra emperyalist sis
temin liderliğini ele geçiren ABD'nin öncülüğünde, az-
gelişmiş ülkelere mali ve tekniık yönden yardım etmek
iddiası ile Dünya Banlkası, Uluslararası Para Fonu, Ulus
lararası Kalkınma Birliği, İthalat - İhracat Bankası,
Dünya Sağlık Teşkilatı, AID vb. kurumlar oluştur
mak yoluna gidil-eli. Aslında azgelişmiş ülkelerin ekono
milerini emperyalist metropollerin gereksinlınlerl doğ
rultusunda yönlendirme amacını güden bu kurumlar
«yoksulluğa karşı uluslararası işbirliğinin» somut be
lirtileri olaralk. gösterilmeye çalışrldı, Emperyalist sis
temin, geri bıraktırılmış ülke ekonomilerinin gelişim
çizgisini belirlemek ve kendi pazar sorununa çözüm ara
mak yolunda giriştiği bu çabanın teorik gerekçelerinin
bulunup ortaya konma görevi ise doğal olarak iktisat
çılara düştü. Böylece burjuva iktisatçıları arasında kal
ıkınma sorunu birdenbipe en fazla ilgi duyulan konu
haline geldi ve bu anı ilginin nedeni şöyle açıklanır
oldu:
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«... hepimizin aynı dünyada yaşadığı ve kaderleri
mizin değişmez bir biçimde birbirine bağlı olduğu fark
edildikten sonra, iktisatçıların II. Dünya Savaşından bu
yana çabalarının büyük bir kısmını, insanlarının çoğu
mm hala yoksulluk içinde olduğu üllkelerin korkunç
sorunlarına yöneltmiş olmaları doğaldırs.G)

İnsanların hepsinin aynı dünyada yaşadığı gerçe
ğinin, emperyalist sistemin sözcülerine ancak ulusal ba
ğımsızlık savaşlarının yoğunlaştığı halkların sosyalizme
yönelik tercihlerinin arttığı ve emperyalist dünyanın
sömürdüğü pazarların daraldığı, II, Dünya Savaşı son
rası dönemde fark edilmiş olması, temel amacı gizle
meye yönelik kaba, kaba olduğu kadar komik bir ge
rekçedir. Yine aynı şekilde yıllar boyu dünyanın çeşitli
bölgelerinde yaşayan halkları sömürerek, bu bölgeleri
geri bıraktıran emperyalistlerin kaderinin ezilen sömü
rülen halkların kaderiyle aynı kefeye konmak istenmesi
sözkonusu iktisadi kalkınma teorisyenlerinin hangi
amaca yönelik olduğunu daha açık bir biçimde ortaya
kaymaktadır. Başka bir deyişle, kapitalist dün
yanın azgelişmişlik ve kalkınma sorununa II. Dünya Sa
vaşından sonra birdenbire ilgi göstermeye başlaması
nedensiz, kendiliğinden bir gelişim değildir. Ayrıca bu
gelişim, gelişmiş kapitalist ülkelerin geri bıraktırılmış
ülke insanlarına karşı besledikleri sempati veya «insan
cıl duygular» gibi soyut gerekçelerlede açıklanamaz. Bu,
söz konusu iktisatçıların önerdiği kalkınma stratejileri
ni deneyen ülkelerin hala kalkınmamış olmasından ol
duğu kadar, öne sürülen teori ve açıklamaların içeri
ğinden <le bellidir.

• Burjuva İktisadında Kalkınma Teorisi

Daha önce de belirtildiği giıbi, batıda birçok ikti
satçı kalkınma konusu ile ilgilenmiş ve az gelişmişliği,
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nedenlerini ve kaJ!lcınma yollarını kendi açılarından ver
meğe çalışmışlardır. Bunlar arasında belirli konularda
görüş farklılıkları varsa da, bunlar genellikle ayrıntıda
ve yüzeysel plandadır. Bu nedenle temeli teşkil eden ve
hemen hepsinde ontak olan yanlardan kalkılarak geliş
miş kapitalist ülkelerde türetilen ve az gelişmiş ülkelere
kabul ettirilmeye çalışılan kalkınma teorileri, genel
planda ele alınıp incelenebilir.

Burjuva ilktisatçılarının hemen hepsi, az gelişmiş
ülkeleri, gelişmiş olanlardan ayırmada ölçüt olarak kişi
başına düşen gelir düzeyini temel alma eğilimindedir.
Başka bir deyişle, burjuva iktisadında bir ülkenin kal
kınmışlık derecesi basit bir ortalamadan öte birşey ol
mayan kişi başına düşen gelir düzeyi ile ölçülmeye ça
lışılır. Gerçi, birçoğu kalkınmışlık derecesinin ölçütü
olarak kişi başına düşen _geliri almanın belirli bazı sa
kıncalarına değinirlerse de, bu ölçütün yerini tutacak
somut bir alternatif getiremediklerinden sonuçta yine
bu ölçütü temel alırlar. Aslında kalkınmışlık derecesini
ölçmede kişi başına düşen gelir düzeyini ölçüt olarak
almak söz konusu ülkedeki gelir dağılımının eşitsizliğini
gözlerden kaçırmanın bir yoludur. Çünkü kişi başına
düşen gelir, yıllık ulusal gelirin ülıke nüfusuna bölün
mesinden elde edilen aritmetik bir ortalama olup çeşit
li sınıf ve tabakalar arasındaki gelir farklılıklarını yan
sıtınaz. Ayrıca kişi başına düşen gelir ölçüt alındığında
günümüz dünyasında petrol üreten az gelişmiş ülkele
rin en fazla kalkınmış ülkeler olarak belirlenmesi gere
kecektir. Bu çelişik durum kişi başına düşen gelir dü
zeyinin kalkınmanın ölçüsü olamıyacağı gerçeğini daha
somut bir şekilde ortaya koymalotadır, Burjuva Iktisa
dında kalkınmayı kişi başına düşen gelir ile ölçme eği
liminin temelinde kalkınmışlık olgusunu zenginlik ile
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tanımlama ve sorunun sınıfsal içeriğinden sıyrılma ça
bası yatmaktadır. Halbuki gelir düzeyinin yüksekliği ile
ölçülen zenginliğin kaynağının ne olduğu, bu zenginli
ğin hangi kalıcı kaynaklara dayandığı veya söz konusu
zenginlikten toplumun bütününün ne ölçüde faydalan
dığı belirlenmedikçe, kalkınma ile gelir düzeyi arasın
da dolaysız bir iliş.ki kurmak olanaksızdır. O halde kal
kınma nedir veya nasıl tanımlanabilir?

Kalkınmayı kısaca üretici güçlerin gelişmesi, yani
insanın doğayı ikontrol etme olanaklarının artması ola
rak tanımlayabiliriz. Bilindiği gjbi üretici güçler, insan,
işgücü, üretim araçları, belirli üretim alışkanlık ve be
cerilerini içerir. Yani üretici güçlerin gelişmesi yukarda
sıralanan, doğayı kontrol etmede temel olan ögelerin
nicel ve nitel anlamda gelişmesidir- Fakat, kalkınma ko
nusunda ölçüt olaraık üretici güçlerin bir bölümünü
oluşturan insan ve işgüoünün nicel büyüklüğünü veya
işgüoünün nicel anlamdaki büyüme hızını almak yanıl
tıcı olur. Burda söz konusu olan lşgücünün verimliliği
nin artmasıdır. Bu ise üretim sürecinde üretim araçları
nın daha yoğun bir şekilde yer almasına ve teknolojik
gelişmeye bağlıdır. İşçi başına düşen üretim aracının
arttırılması, işgücünün verimliliğinin arttırılmasının vaz
geçilmez önkoşuludur. Başka bir deyişle üretim süre
cinde üretim araçlarının giderek ar-tan oranlarda kul
lanılır olması, işgüoürıden tasarruf yada birim işgücünün
daha fazla kullanım değeri yaratması demektir.

Açıktır ki, insanın doğayı daha etkin bir şekilde
kontrol etmesinden kastedilen de budur. Aslında kal
kınma sorununun sınıfsal içeriği kalkınmanın sadece bir
zenginlik artışı olmayıp, temelinde üretici güçlerin geliş
tirilmesi sorunu olduğu gerçeğinden kaynaklanır. Kalkın
ma sınıfsal bir sorundur derken aslında belirlenmek is-
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tenen, .kalkınmayı, ancark üretici güçlerin gelişimine
destek olacak sınıfın ,başarabileceği gerçeğidir. İktidara
ağırlığını koyması söz konusu olan toplumsal sınıf, ik
tidarının nesnel koşullarını yaratma ve yerleştirme sü
recinde üretici güçleri geliştirme zorunluluğu ile karşı
karşıyadır. Kapiıtalizmin gelişim döneminde burjuvazi
nin üretici güçlerin gelişmesini sağlayan ilerici niteliği
ile, burjuvazinin tüm ilerici niteliklerini yitirdiği bir dö
nemde işçi sınıfı iktdarlarının gerçekleştirdiği hızlı kal
kınma bu zorunluluğun en belirgin örnekleridir. İşte
bu nedenledir ki, kalkınma sorunu sınıfsal özünden sa
yutlanarak anlaşılmaya çalışılamaz;

Burjuva iıktisadında az gelişmişliğin nedeni araştırı
lırken aynı kalkınmanın tanımında takip edilen yola
başvurulur. Örneğin az gelişmiş ülkelerin geri kalış ne-

. deni şu kısır döngü mantığı ile açıklanmağa çalışılır:
«Bir ülke yoksul olduğu için yoksuldur-» (2) Yani sorun
yine sadece yoksullukla zenginlik arasında bir ikilem gi
bi gösterilmeye çalışılır ve sorunun çözümü arz ve talep
yasalarının işletilmesinin gerçekleştirilmesinde aranır.
Bu belirleme bir anlamda az gelişmiş ülkelerin nasıl
kalkınacağının değil de, neden kalkınmayacağınırı açık
lanması görünümündedir. Aslında az gelişmişliğin nede
nini bu ve buna benzer vargılarla açıklamaya çalışanla
rın düştüğü açmazın nedeni, bunların az gelişmişliğin
gerçek nedenini gözden kaçırma yönündeki tavırlarıdır.
Sorunun yukardaki alıntıda olduğu gibi çözümsüzlükle
noktalanması bu tavnn doğal sonucudur.

Aslında az gelişmişliğin temelinde yatan, söz konu-
• su ülkelerin iç dinamiğinin tarihsel süreç içerisinde ge
lişmiş kapitalist ülkeler tarafından yok edilmesidir Ya
ni kapitalizm gelişim süreci içinde, kapitalizm öncesi
üretim biçimlerinin egemen olduğu ülkelerin sömürge-
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leştirilmesi yolu ile bu ülkelerin iç dinamiğini parçala
mış ve buralardaki üretici güçlerin gelişme sürecini be
lirleme olanağına sahip olmuştur. Böylece sömürgeleş
tirdikleri bölgeleri sömüren kapitalist ülkeler giderek
daha fazla gelişirken dış dinamiğin belirleyici hale gel
mesiyle üretici güçlerin gelişmesi engellenen ve sömürü
len bölgeler, geri kalmışlığa mahkum edilmişlerdir. Bu
süreç, tekelci kapitalizm döneminde daha yoğun bir şe
kilde devam etmiş ve emperyalist sörrıürünün tahakkü
münden kurtulamıyan ülkeler azgelişmişlikten de kur
tulamamışlardır. Kısacası az gelişmiş ülkelerde hakim .
olan yoksulluğun nedeni, bu ülkelerin öteden beri yok
sul olmaları değil, üretici güçlerin ancaık endüstrileşmiş
kapitalist ülkelerle girişilen ilişkilerin izin verdiği ölçü-

. de geliştirilebilmesi ve yine bu ilişkiler sonucunda yoğun
bir sömürüye taıbi tutulmalarıdır- Yani az gelişmiş ülke
ler kendi iç dinamiklerinin sonuçları olarak değil, fakat
yukarda kısaca özetlemeye çalış-tığımız şekilde geri bı
raktırıldıkları için gelişememişlerdir. A:z gelişmişliğin
nedenlerini emperyalizm ve sömürü olgusundan soyutla
yarak açrklamağa kalkışmak burjuva iktisatçılannın
kalkınma sorununa yaklaşımlarıridaıki tavrın en belirgin
örneklerinden bir tanesidir..

Burjuva iktisadında az gelişmiş ülkeler için kalkın
ma yöntemleri araştırılırken yapılan varsayımlardan bir
diğeri de az gelişmiş ülke koşullarının, günümüzün geliş
miş kapitalist ülkelerinin yıllar önce sanayi kapitalizmi
nin gelişim döneminde içinde bulundukları koşulların
kopyası olduğu varsayımıdır. Başka bir deyişle, yapılan
varsayıma göre günümüzün az gelişmiş ülkeleri, gelişmiş
kapitalist ülkelerin birkaç yüzyıl önceki ·koşullarını yaşa
maıktadır ve aynı onların geçirdikleri süreçten geçerek
sanayileşip kalkınacaklardır.
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Daha önce de belirtildiği gibi, az gelişmiş ülkelerin
içinde bulunduğu koşullar, endüstrileşmiş kapitalist ül
kelerin ilk gelişim döneminin koşullarından çok farklı
dır. Öncelikle bu ültkelerin gelişim süreci kendi iç dina
miğinin bir sonucu değildir. Bu nedenle, az gelişmiş ül
kelerde kapitalizm giderek gelişse bile, bu gelişimin sı
nırları ve niteliği dışardan belirlendiğinden, söz konusu
!kapitalist gelişimi Avrupa da sanayi devrimi ile hızlanan
kapiıtalistleşme ile özdeşleştirmek olanaksızdır. Avrupa
da kapitalist kalkınma, burjuvazinin rekabetçi kapita
lizm döneminde üretici güçleri geliştiren ilerici niteliği
sonucunda gerçekleştirilmiştir. Fakat günümüzde em
peryalizmin denetiminde gelişip, palazlanan ve rekabetçi
aşamayı atlıyarak tekelci niıteliıklerle ort-aya çıkan az ge
lişmiş ülke burjuvazisi dışa bağımlı bir biçimde gelişti
ğinden üretici güçleri geliştirici bir niteliğe sahip değil
dir. Az gelişmiş ü}ıkelerin bir kısmında bilhassa İkinci
Dünya Savaşından bu yana uluslararası tekelci serma
ye ile bütünleşme düzeyinde çıkar birliğine girmiş olan,
tekelci niteliklere sahip burjuvazinin üretici güçleri ge
liştirmesi beklenemez.

Bu nedenle az gelişmiş ülkeler kapitalist yoldan kal
kınma olanağına sahip değildir. Az gelişmiş ülkelerin ka
pitalizm ile kalkınamıyacağı gerçeğini belirleyen bir di
ğer neden de, bu ülkelerin dış pazarlara açılma olanağı
nın olmamasıdır. Günümüzün gelişmiş kapitalist ülkele
rinin bu gelişmişlik derecesine ulaşmalarında dış pa
zarları sömürme olgusunun büyük payı vardır. Diğer
yandan geri bıraktırılmış ülkeler böyle bir olanağa sa
hip olmadıkları gibi, emperyalist-kapjtalist sistem için
de .kendilerl birer pazar durumuna düşürülmüşlerdir. Bu
nedenle az gelişmiş ülke koşullarının Avrupa da kapita
lizmin gelişme dönemindeki koşullarla aynı olduğu tezi
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kadar, az gelişmiş ülkelerin kapitalist yoldan kalkınma
olanağına sahip olduğu tezi de geçerli değildir.

Burjuva i!kıüsatçılannın geliştirdiği kalkınma teori
sinde az gelişmiş ülkelerde kalkınmanın önündeki en bü
yük engel olaraık tasarruf eksikliği gösterilir. Bunun ne
deni olarakta yaygın yoksulluk ileri sürülür, Aslında bu
engel, sermayenin daha hızlı ve etkin bir şekilde kulla
nılma olanağının derecesi ile sınırlıdır. Eldeki sermaye
nin tam kapasite ile kullanılması ve üretimin sermaye
malları üretimine dönük olması, tasarruf sorununu kal
kınma çabalarınm önünde temel engel olmaktan çıka
rır. Gerçek anlamda sanayileşebilmek için önceli-kle ser
maye mallan üreten sanayilerin geliştirilmesi gerektiği
nin sıllc sılk vurgulanmasının nedeni budur. Üretimin ser
maye malları üretimine yönelik olması kalkınma çaba
sı içindeki ülkelerde tasarruf sorununun aşılmasının ön
koşullarından birisidir. Ç)i.inkü sermaye mallan tüketim
de değil üretimde kullana/bilir ancak. Burjuva iktisatçı
ları az gelişmiş ülkelerin kalkınmalarmda sanayileşme
nin işlevine değinirlerse de, söz konusu edilen ağır sa
nayi değil, tüketim malları üretimine yönelik hafif sana
yi'dir. Aslında, burjuva iktisatçıları, az gelişmiş ülkeler
için önerdikleri tü&etim malları sanayinin bu ülkelerin
içinde bulunduğu varsayılan kısır döngüden kurtarma
ve kapjtalist ilişkileri geliştirme çerçevesinde ele almak
tadırlar. Yani sanayinin gelişmesi, onlar açısından, eko
nominin kapalı bir ekonomi olmaktan ç:ikanlınası, pazar
için üretim ve pazarın genişletilmesi yönünden gerekli
dir yalnızca. Bu nedenle onlara göre az gelişmiş ülkeler
de başlangıçta ancak hafif ve tüketim matları üretimine
dönıülk sanayiler geliştirilebilir. Bu arada, gelişen kapi
talistleri yatırıma yöneltmek ve pazarı genişletmek için
kaımu sektörü alt yapı tesislerini geliştirmelidir. Burju
va iktisatçıları en genel anlamda toparlamaya çalıştığı-
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mız bu önerilere az gelişmiş ülkelerin gerek ileri tekno
lojiyi getirmesi, gerekse ödemeler dengesinde karşılaşı
lan zorlulkların giderilmesi açısından yabancı sermaye it
haline önem vermeleri gerektiğini de eklemektedirler.

Görüldüğü gibi burjuva iktisatçılarının bu önerileri
aslında azgelişmişliği ortadan kaldırmaktan çok az ge
lişmiş ülke ekonomilerini II, Dünya Savaşı sonrası dö
nemde emperyalist sistemin giderek ciddileşen pazar so
rununu giderecek şekilde ayarlamaya yöneliktir. Temel
çaba değişen koşullar altında emperyalist-kapitalist sis-.
tem içinde az gelişmiş ülkeleri sisteme daha çok bağımlı
kılacak yeni bir iş bölümü düzenini sağlamaktır. Bu iş
bölümünün koşullarının sağlanması için de az gelişmiş
ülkelerde, emperyalizmin denetiminde, bir sanayii yapı
sını geliştirilmesi öngörülmüştür. Burjuva iktisatçıları-

. nın önerilerini 1950'1erden bu yana uygulayarak kalkın
maya çalıştıklarını iddia eden ülkelerin bugün ulaştık
lan yer, burjuva iktisatçılarının n. Dünya Savaşından
bu yana az gelişmiş ülkelere kabul ettirmeye çabaladık
lan kalıkınma teorisinin amaç ve niteliğini sergileyen en
açık gösterge durumundadır. Bugün söz konusu ülkelerin
çoğunda ulusal gelir içinde, sanayinin payı artmış • fa/kat
bu ülkeler bir türlü kahkınamamışlardır. Çünkü bu ülke
lerde gelişen sanayinin belirleyici niteliği, burjuva ikti
satçılannın önerdiği gibi tüketime dönük olmuş ve morı
tajcılığın sınırlarını aşamamıştır. Başka bir deyişle az
gelişmiş ülkelerde emperyalizmin denetiminde geliştiri
len kapitalizm bu niteliğinden ötürü üretici güçleri ge
rektiği gfbl geliştirmekten uzak kalmış ve süreç pazarın
genişlemesinden dolayı yalnızca uluslararası tekelci ser
maye ve onun yerli ortaklarına yaramıştır. Özetlemek ge
rekirse, kalkınma sınıfsal ibir sorundur ve ancak çıkarları
üretici güçlerin gelişmesiyle aynı doğrultuda olan sınıf-
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larca gerçekleştirilebilir, İşte bu nedenledir iki, günü
müzde geri bıraktırılmış ülkeler kalkınmalarını ancak
sosyalizm koşullarında gerçekleştirebilirler. Az gelişmiş
ülkelerin emperyalist - kapitalist sistemden kopmadıkça
şu veya bu yoldan kalkınmaları mümkün değildir.

(1) Benjamin Higgins, Economic Development. Problems, ·prtnclples
and Policies 1968, New York.

(2) Ragnar Nurkse, Some International Aspects of the Problem o[
Economic Development, The Economics of Underdevelopment, s.
256.

Ekim 1975, sayı 16
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DEVALÜASYON

Devalüasyonun Tanımı :

Bir ülkenin parasının başka ülkelerin paralarına gö
re değerinin düşürülmesine devalüasyon denir. Dış tica
rette yani bu ülkeıııin dış ülkelerle olan ilişkilerinde, öde
meler dengesinde meydana gelen problemleri çözümle-

•me yöntemlerinden birisi de devalüasyondur. Herhangi
bir ülkenin dış ülkelerle olan ekonomik ilişkilerinde, o
ülkenin dış ülkelere sattığı/verdiği her türlü (mal, hiz
met, borç vs.) değer ile dış ülkelerden aldığı değerler
arasındaki dengeye «ödemeler dengesi» denir. Buna gö
re eğer o ülkenin sattığı/verdiği mal, hizmet, borç, vs.
.gib! değerler aldıklarından az olursa «ödemeler denge
si açığı» vardır denir. İşte devalüasyon bu açığı kapat
malk için yapılır.

Devalüasyonla yapılmak istenen ihraç mallarının fi
yatlarını diğer ülkeler için ucuza getirmek ve dolayısıyla
ihracatı artırmak ve ithal mallarının fiyatlarını yüksel
terek iç piyasada ithal mallarına olan talebi azaltmaktır.
Örneğin 1 Doların 10 TL. olduğunu varsayalım. Yapılan
devalüasyon sonunda 1 Dolar karşılığı 20 TL. olarak tes
pit edilmiş olsun. Bu durumda yabancı bir ülke devalü-

56



asyondan önce 1 Dolar karşılığı 10 TL. lıik mal alırken
şimdi 1 Dolar karşılığında 20 TL. lik mal alabilecektir
Yani ihraç ettiğimiz mallar yaıbancılara göre yarı yarıya·
ucuzlamış olacaktır. İthalatta ise tam tersi olacak ve it
hal mallan itki misli pahalıya alınacakıtır.

Devalüasyonun uygulanmasına «dış ödemeler denge
si açığını» kapatmak dışında başka nedenlerden dolayı
da başvurulabilir. Örneğin Dünya pazarlarındaki payını
artırmak, rakiplerini geride bırakmak isteyen ülkeler
de bu yolu deneyebilir. Ancak, bu durumda rakip ülke
lerin de aynı şekilde devalüasyon yaparak, bütün giri
şirrıleni etkisiz hale getirebilme olanakları vardır.

Azgelişmiş Ülkeler ve Türkiye Açısından Devalüasyon:

Daha önce açıklandığı gibi devalüasyon temelde ih
racatı artıracağı ve ithalatı kısacağı düşünülerek alınan
bir tedbirdir. Arıcak devalüasyonun ülke dkonomisinin
tümünü kapsayan etkileri vardır. Türkiye gibi azgeliş
miş ya da geri bıraktırılmış ülkeler açısından devalüas
yonun amaçlarının gerçekleşme şansının ve devalüasyo
nun etkilerinin anlaşılabilmesi için bu üllkelerin ekono
mik yapıları hakkın:da kısa bir açıklama yapmakta fay
da vardır.

Emperyalist-kapitahst sistem içinde yer alan Tür
kiye gibi az gelişmiş ül'keler emperyalist ülıkelere bağımlı
bir çarpık sanayileşme içerisindedirler. Sanayi, montaj,
taşaron ve dayanıksız tüketim malları sanayi nıiteliğinde
olup teknoloji, yatırım malları, temel girdiler vs. gibi
yollardan uluslararası tekelci sermayeye bağımlı durum
dadır. İhraç mallarının büyük kısmını tarımsal ürünler
kapsamaktadır. Öte yarıdan azgelişmiş ülkelerin ham
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madde, maden ve tarım ürünleri vs. iıhracatında alıcı du
rumunda olan tekeller bu malları değerleninden düşük fi
yatla almakıta ve öte yandan ithal edilen mallar uluslar
arası tekeller tarafindan değerlerinin çok üzerinde! satıl
maktadır.

Şiımdi devalüasyonların amaçlarının Türkiye gibi
azgelişmiş ülkeler açısından geçerliliğini inceliyelim, Ön
ce ihracatı ele alalım. Emperyalist-kapitalist sistem içer
sinde yer alan azgelişmiş ülkelerin ihracatlarının 4/S'i,
sayıları çoğunlukla 1 ile 4 arasında değişen tarımsal
ürünlerden oluşmaktadır. Örneğin Türkiye'nin ihracat
yapısında % 74-86 oranında tanın ürünleri, % 5-7 ora
nında madencilik ve taş ocakları ürünlerıi ve % 14-20 ora-

• nında sanayi •ürünleri yer almaktadır. 1971 yılı ihracatı
na göre pamuk, yaprak tütün, 'kabukısuz fındık ve üzüm
gibi bu dört tarımsal ürünün tarımsal ihracatın % 78,4
ünü, genel ·ihracatın ise % 56,9 unu kapsadığı görülmek
tedir.

Devalüasyon neticesinde bu ürünlerin ihracatının
artması, çeşitli kısıtlamalarla karşı karşıyadır- Herşey
den önce tarımsal ürünlerin stoklarının bulunması gere
kir, yoksa !kısa dönemde bu ürünlenin arzını artırmak
mümkün değildir.

Öteyandan azgelişmiş ülkelerin ihraç ettiği tarımsal
ürünlerin devalüasyon nedeniyle fiyatlarındaki düşme
ler, dünya piyasalarında bu mallara olan talepte fazla
bir değişiklik yapmayacaktır. Örneğin 1969'da tarımsal
ürünlerin toplam ihracat içindeki payı % 75.4 iken,

• Ağustos 1970 devalüasyonuna rağmen bu pay 1970'de
% 75,2 ve 1971~de % 72,6 olmuştur. Bu durumda Tür
-kiye gibi azgelişmiş ülkelerin ihraç mallarına talep za-
yıf kalmaktadır. •
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Öteyandan devalüasyonun iıtıhalatı azaltacağı ve sa
nayileşmeyi olumlu yönde etkileyeceği· görüşü de Türki
ye giıbi emperyalist-kapitalist sistem içerisinde ve sana
yileşmenin dışa bağımlı bir şekilde geliştiği ülkeler için
geçerli değildir. Örneğin Türkiye'de 1947'den itibaren de
vamlı olaralk bugüne kadar dış ticarette aleyhte bir açık
mevcuttur.

Sanayileri teknoloji, yatırım malları, temel girdiler
vs. bakımından uluslararası tekelci sermayeye bağlı olan
azgelişmiş ülkelerin ithalatı bunlar üzerine olmaktadır.
Bu nedenle devalüasyon neticesinde ithal malları fiyat
larındaki artışlar nedeniyle bunlara olan talebin azal
ması ·beklenemez. Sadece lüks tüketim malı ithalatı aza
la:bilir. Devalüasyon sonucunda it-hal edilen malların ül
ke içinde üretimi daha cazip hale gelir. Ancak ülke için
de yeteri kadar sermaye birikiminin olmaması bu eğili
mi engeller. Öte yandan azgelişrrıiş ülke sanayiinin em·
peryalizrnirı çıkarları doğrultusunda yönlendirilmiş ol
ması başlıca engeldir. Uluslararası tekelci sermaye ve
onunla bütünleşmiş yerli tekelci sermaye karlarını aza
mileştirmek amacıyla geniş kitlelerin aleyhine hareket
ederler.

Devalüasyon sonucunda ithalat daha pahalıya mal
olur. Ülke içindeki sanayiciler girdikleri ve dolayısıyla
maliyetlerdeki bu artışları mal fiyatlarına yansıtmakta
gecikmez. Sanayi kesiminde üretilen malların fiyatları
nın artışı karşısında tarım kesimi de fiyat artışlarına git
mek durumunda kalır. Oysa devalüasyondan yararlana
bilmek için iç fiyatların artışını önlemek gerekmektedir.
Ancak devalüasyon ithal fiyatlarındaki artışlara neden
olarak başlı başına fiyatları yukseltici bir etkiye sahip
olmaktadır. İç fiyatlardaki artışları önlemek için iç ta
lep düzeyini kısarak kredileri azaltmak yani karlarda bir
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düşme meydana getirmek gerekmektedir- Fakat yukar
da da değindiğimiz gi:bi iç fiyatlar yükselirken karlar
lehinde bir gelişme ortaya çıkmaktadır.

Görüldüğü gibi devalüasyonun ithalatı azalıtıp Hıra
catı teşviık edeceği şeklindeki varsayım azgelişmiş ülke
ler açısından geçerli olmamaktadır. Devalüasyon, eko
nomik yapıları aynı olan, ·hemen hemen aynı malları
üretip tüketen ülkeler arasındaki ticarette başarıya ula
şabilir. Örneğin ABD'nin yapacağı bir devalüasyon Fede
ral Almanya'da üretilen Volskwagen arabalarının fiyat
larını artırarak ithalatını azaltabilir. Veya böyle bir du
rum Japon malları için söz konusu olaıbilir. Böylece it
halatta meydana gelebileceJk bir azalma o ülkenin benzer
mallar üreticilerini koruyabilir. Ancak fakir ve zengin
ülkeler dünya pazarı için aynı malları üretmemektedir
ler. Türkiye ve benzeri ülkeler ekonomileri için, yatırım
ve ülkede/ki çarpık sanayi için gerekli olan malların it
halatı gereklidir. Ve ıbunlar ülke içinden sağlanama
maktadır. Buna karşılık bu ülkelerin ihracat pazarları
fiyatları düşünce, otomatik olarak genişleyemeınekıte
dir. Bu ülkelerde devalüasyonun etkisi aslında dezavan
tajlı durumda olan ticaret hadlerini daha da kötü bir
duruma sokmaktadır. (İthal edilen malların fiyatları ih
raç edilen malların fiyatlarından daha fazla artacağı
için dışticaret açığını fazlalaştırır.) Ve nihayet ıthalat
ekonomide çok önemli bir bölümü kapsadığından iç fi
yatları artırmaktadır. Neticede devalüasyon genel ola
rak üç grubu kazançlı duruma sokmaktadır; ihracatçı
lar, ihraç mallarının yabarıcı alıcıları ve ekonomik bo
zulma nedeniyle ülke iş çevrelerine hakim olan yabancı
ve yerli tekeller.

Devalüasyonun azgelişmiş ülkeler yönünden bütün
bu olumsuz yanlarına rağme:g, azgelişmiş ülkelerin ge-
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Iişmiş kapitalist ülkelerden çok daha yüksek oranlarda
ve sık sılk devalüasyona başvurdukları göııü.lmektedir.
Aşağıdakıi tablodan da izlenebileceği gibi 1948-1967 dö
neminde değişik bölgeler arasındaki devalüasyon nis
betlerinde açılk bir çelişki vardır.

(1948-1967) Ortalama
Ülke sayısı ağırlıklı

devalüasyon
Bölgeler yüzdesi

Avustralya, 4 o/o 5,2
Kanada, Y. Zelanda, 20 % 23,5
A:BD. 12 % 38,4
Avrupa 14 o/o 46,1
Orta-Doğu
Asya (Japonya hariç) 36 % 47,6
Afrika
Latin Amerika 23 % 62,2

Kaynak : .M.G- de ureis, «The Magnitudes of Exchange
Devaluatioııs» Fıinance and Development No: 2, 1968, s. 10

Emperyalist üllkeler, azgelişmişlere göre ödemeler
dengesinde daha az problemlerle karşı:laşmakta ve dola
yısiyle daha az ve düşük oranlarda devalüasyon yapmak
tadırlar. Bunun çeşitli nedenleri vardır. Herşeyden önce
sanayileşmiş ülke, kendi makina ve teçhizatını üretebi
lir, tecrübeli mühendis ve kalifiye işgücü arzına sahiptir.
Bu avantaj, sanayileşmiş ülkelerin üretimlerini dünya
pazarlarındaki talep değişmelerine kolayca uydurabil
melerini sağlar. Bunun yanında sanayileşmiş ülkeler, ih-
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racat yoluyla elde ettikleri gelirler için bir veya binkaç
• mala bağlı değildirler. Bir grup mal için piyasa talebin
de meydana gelecek bir düşmenin emperyalist ülkelerin
ödemeler dengesi üzerindeki etkisi sınırlı olacaktır. Az
gelişmişlerin ise sanayi, tarım ve madencilik yapıları dışa
bağımlı olduğundan ve bilhassa madencilik alanındaki
ve tarımdaki üretimin gelişmiş kapitalist ülkeler ihtiya
cına yönelik olması ve bu malların arzının kısa vadede
dıünya pazarlarındaki talep değişikliğine oranla artırı
lamaması yüzünden devalüasyon yoluyla bu malların fi
yatlarının düşürülmesi emperyalist ülkelerin yararına
olacaktır.

Emperyalist ülkelerin diğer bir avantajları da si
gontacılık, bankacılık gibi hizmetleııden de gelir sağla
maları ve büyük ticari fülolara sahip olmalarıdır. ABD,
İngiltere gibi emperyalist üskelerin döviz kazançlarının
en önemli kaynakları ülke dışı yatırımlar ve borç ver
mekten elde ettikleri faizler yoluyla ortaya çıkmaktadır.
ABD ve İngiltere'nin döviz kazançlarının %30 ile %35
arasındaki payı, hizmetlerden sağlanmaktadır. Emper
yalist-kapitalist sistemin içinde yer alan geri bıraktırıl
mış ülkelerin bazılarmm dış ticaret dışında, ülke dışın
da çalışan işçilerin gönderdiği dövizlerle sağladığı gelir
çalışılan ülkenin ekonomilk şartlarına sıkı sıkıya bağlı
dır ve bu nedenle istikrarlı değildir. Batı Almanya gibi
emperyalist ülkenin karşılaştığı herhangi bir bunalımda
işten ilk çıkarılan ya'bancı işçiler olmaktadır. Bu neden
le azgelişmiş ülkenin elde etniği bu dövizler bu katego
riye alınmamalıdır.

Azgelişmiş ülkeler, dış ticaret açıklarını kapatabil
mek ve bir yerde iflası önleyebilmek için ihtiyaç duy
dukları dövizi uluslararası mali kuruluşlar ve dış ülke
lerden borçlanma ile karşılama yoluna giderler. Borç
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alınan bu uluslararası kuruluşlar, emperyalist ülkelerin
kontrolünde ve onların çıkarları doğrultusunda çalış
maktadır. Bu kuruluşlar Ise verdikleri kredilerin ve fa
izlerin zamanında ödenmesini isterler. Üstelik ödemenin
verdikleri döviz cinsinden yapılmasını şart ·koşarlar,
İşin canalıcı noktası Uluslararası Para Fonu, Dünya
Bankası vb. kuruluşların ve emperyalist ülkelerin, kredi
veya borç verdikleni azgelişmiş illkelerin ekonomilerini
kontrol etmeleridir. Azgelişrniş ülkelerin borç veren ulus
lararası mali kuruluşlara borçlarını ve faizlerini kısıtlı .
bir zaman içinde ödeyebilmeleri hızlı bir sanayıileşmeyle
mümkündür- Ancak daha önce de belirtildiği giıbi bu ül
kelerin bağımsız bir şekilde sanayileşmeleri ve dünya pa
zarlarmda emperyalist ülkelere rakip olmaları mümkün
değildir. Böylece ödemeler dengesinde açıklar yaratan
şartlar, azgelişmiş ülkelerin krizleri önlemek için uluslar
arası mali kuruluşlardan sağlanan imkanlarla daha da
güçlenmiş olur ve azgelişmiş ülkeler kısır bir döngü
içersdne girer.

Esasta azgelişmiş ülkelerde yapılan devamlı devalü
asyonlar, bu ülkelerin iç fiyat yapısını dış fiyat yapısına
devamlı olarak ayarlamaları sonucunda meydana gel-
mektedir. •

Yukarda sayılan nedenlerle devamlı dış ticaret açı
ğı ile karşılaşan azgelişrniş ülkeler üzerinde bir de Ulus
lararası Para Fonu (IMF)nun baskısı mevcuttur. Ulus
lararası Para Fonu sayıları toplam oyların 3/4'ünü elle
rinde bulunduran emperyalist ülkelerin hakimiyetinde
uluslararası mali bir kuruluştur. 2 Eylül 1975 yılında ya
pılan IMF toplantısında ülkelerin payları tekrar düzen
lenmiştir- Ancak bu düzenleme petrol üreticisi ülkelerin
lehine olmasına rağmen, emperyalist ülkelerin kontro
lünü pek etkilememiştir. Bu kuruluş, ödeme güçlüğü çe-
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ken ülkeleri devalüasyon yapmaya zorlamakta, aksi hal
de bu ülkelere verdiği kredileri keseceği tehdidini yap
maktadır. Uluslararası Para Fonu bu yöndeki baskıla
rına gerekçe olarak ilgili ülkedeki fiyat istikrarını sağla
ması gerekliliğini göstermektedir. Halbuki az gelişmiş
ülkelerin yapacağı devalüasyonlar daha önce de belir
tildiği giıbi sonuçta enflasyonu yani hızlı fiyat artışlarını
körükleyici olmaıktadır. Örneğin Türkiye'de Uluslarası
Bara Fonu'nun da tavsiyesiyle uygulanan 1970 devalüas
yonundan sonra fiyat artışları o/o 30'a ulaşmıştır.

Açıkça görülüyor ki Uluslararası Para Fonu'nun ni
teliği ve azgelişmiş bir ülkede yapılaca!k devalüasyonun
emperyalist ülkelere sağladığı yararlar gözönüne alın
dığında bu kuruluşun sömürü düzeninin devamı için kul
vamı için kullanıldığı açığa çıkmaktadır.

Emperyalist-kapitalist sistem içerisinde geri bırak
tırılmış bir illke olan Türlciye'nin dışticaret yapısı diğer
geri bırakıtırılmış ülkelerinkinden pek farklı bir durum
göstermemektedir. Dolayısıyla yukarıda genel olarak az.
gelişmiş ülkeler için sıraladığımız sorunlar Türkiye'nirı
,bugüne dek yaptığı devalüasyonların temel nedenlerini
oluşturmaktadır. Türkiye'de 1971 yılına kadar 3 büyük
devalüasyon yapılmrştır. Bunlar 1946, 1958 ve 1970 de
valüasyonlarıdır. Bu arada gerek 1958 gerek 1970 deva
lüasyonları Uluslararası Para Fonu'nun çalışmaları ve
isteği doğnıltıusunda yapılmıştır.

1971 yılından sonra paralarını dalgalanmaya bıraık
mış Aıvrupa mernleketleninin paralarına göre % 2-%5
arasında- değişen devalüasyon ve revalüasyonlar yapıl
mıştır. Bu ayarlamalar sonucunda Türk parası (1975'te)
Mank iti!bariyle, Amerikan dolarına göre o/o 6,7 ve İngi
liz Sterlinine göre % 8.2 oranında değer kazanmış, Al-
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man markına göre % 45,5, İsviçre frankına göre % 61,8
ve Fransız Frankına göre % 21,6 oranında değer kaybet
miştir.

Son verilere göre, Türkiye'deki enflasyon yüzde 30'
luk seviyesini sürdürmektedir. Parasal görünüm kritik
bir safhaya girmiş ve paranın dolanımı yıllık olarak %
39'luk bir oranda artışını devam ettirmiştir- GSMH
(Gayrisafi Milli Hasıla) yıllık olarak % 7,5 oranında ar
tarıken dışticaret açığı beş katı bir nisbette çoğalmakta
dır. Döviz rezervleııi ise Eylül 1974 den bu yana % 20'
den fazla düşüş kaydetmiştir, (Veriler International Re
ponts'un 18 Nisan 1975 tarihli sayısından alınmıştır.)

Bu göstergelerin ortaya koyduğu gerçek, Türkiye'
nin tehlikeli bir yol kavşağına gelmiş olduğudur. Tüm
emperyalist-kapitalist sistemin içinde bulunduğu buna
lım içinde çıkmazlarla bocalıyan Türkiye ekonomisinin
sorunları hiçbir şekilde devalüasyon gibi kısa vadeli ted
birlerle halledilemez. Sorunlar yapısaldır ve emperya
list - kapitalist sistem içinde ve kapitalist düzen içinde
ne yapılırsa yapılsın kitlelerin ihtiyaçlarını karşılama
olanağı yoktur.

Kasım 1975, Sayı 17

'
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Bu bölümde yer alan her iki yazı da aynı konunun
.farklı düzeylerde irdelenmesini içermekte. İlk yazı em
peryalizmin günümüzdeki statejisinin, kapitalizmin yüz
yılımızdaki ekonomik-politik gelişiminin zorunlu sonu
cu olarak ortaya çıkışırıı açıklamaya yönelik. Emperya
lizmin genel stratejisinin ise ağırlıkla askeri yönü ele
alınmış. İşte bu bağlamada, «Emperyalizm ve Yeni As
lkeri Statejisi» ile «Militarizm ve ABD Ekonomisi» yazı
ları bütünleşmektedir.

Her iki makale de, yazıldığı koşullar gözönünde
bulundurulduğunda, gerek emperyalistler arası gerekse
de emperyalist-kapitalist sisteme karşı güçler arasındaki
araştırmalara ancak bir başlangıç niteliğindedirler.

İkinci yazıda özellikle ABD emperyalizminin 'mili
tarizm açısından değerlendirilmesi, kuşkusuz rastlantı
sal değil. ABD'nin emperyalist ülkeler içinde en saldır
ganı olması olgusu günümüzde geçerliliğini korumaya
devam etmekte. Ancak bu saldırganlığın her zaman açık
ve doğrudan olmamasının ABD'nin emperyalist-kapita
list sistem içindeki konumunu değiştirmediğini belirt
mekte yarar var.
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EMPERYALİZM VE YENİ ASKERİ STRATEJİSİ

Modern militarizm, 'kapitalizmin bir sonucudur. Her
iki şekliyle kapitalizmin canlı bir ifadesidir - !kapitalist
devletlerin dış çatışmalarında kullandıkları bir askeri
güç olarak ve haı'kim sınıfların proleteryanırı her çeşit

. ekonomik, sosyal ve politik hareketini basnracak bir si-
lah olarak. (1) •

En kaba bir biçimde nasıl politik ilişkiler ekonomik
ilişkilerin yoğunlaşmış bir ·biçimi ise, askeri mücadele de
politik ilişkilerin en yoğıunlaşmış şeklidir. Burada en ka
ba biçimde dedik. Çünkıü yalnızca genel doğrulardan yola
çıkıp incelemelerde sorunların özgtln yanlarını ihmal
edersek, mekanik ve dolayısıyla eksik ve yanlış yorumla
malardan kaçınamayız. Bu nedenle soruna genel doğrula
rın ışığı altında, ancak bu yazı çerçevesine sığdıracağımız
kadar da geniş boyutlarıyla bakmaya çalışacağız. Bu ne
denle emperyalizmin günümüzdeki askeri stratejisini
kavramalk için kuşkusuz yüzyılımızın tıüın temel ekono
mik" ve politik gelişmelerinden hareket etmek zorunlulu
ğu vardır. Bu bakımdan sürekli ve genel bunalımın
üçüncü devresinde ortaya çıkan özelliklere geçmeden ön
ce yüzyılımızın başından beri meydana gelen gelişmeler
üzerinde durmalk gerekme'ktedir.
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1870'lerde başlıyan ve 1900- 1903 yıllannda sona
eren geçiş süreci sonunda tekelci sermaye ·kapitalizmin
egemen ögesi haline geldi. Bu dönemde sermayenin mer
kezileşme ve yoğunlaşması ile birlikte üretimin yoğun
laşmasının yanısıra dünyanın tümü «özü, pazarlan tica
ret için değil de yatının için geliştiren» emperyalistler
tarafından paylaşıldı. {2)

Yukarıdaki unsurların yanısıra asalak ve can çeki
şen kapitalizm şeklinde nitelenen emperyalizm çağında
artık üretim ilişkileri üretıici güçlerin gelişimi önünde
sürekli olarak bir engel olduğu için sosyal devrimler ça
ğının objektif temelleri de ortaya çfktı, Emperyalizmin
sürekli ve genel bunalım unsurunu açıklamak için bu te
melden hareket etmek gerekir. Ekonomik gelişmelerin
siyasal sonuçlarını irdelerıken bu ndktada mutlaka üze-

• rinde durmamız gereken diğer bir husus da tekel kan
ile birliıkte artık yalnız artık - değer yoluyla sömürülen
işçi sınıfının değil fakat aynı zamanda bütün halk kesim
lerinin mevcut yapıya karşı ortak mücadelelerinin maddi
şartlarının gelişmesidir. Bu ittifakın maddi temelleri ve
diğer unsurları bir çok TIB yayınında etraflıca irdelendi
ği için burada tekrar ele alınmayacaktır. (3) Burada ko
nuya kısaca değinmemizin gerekçesi genel ve sürekli bu
nalım çağında @capitalizmin rekabetçi aşamasından beri
bünyesinde bulunan ve değişik nedenlere sahip bulunan
devresel buhranların da varlığıyla) ekonomik yapı ve si
yasi krizler arasındaki bağlantının 'kuru:lmasına yardım
cı olmalkrtır.

Yukandaki unsurların geniş açıklamasını ilerideki
yazılara bırakarak metropoUerle geri bıraktırılmış ülke
ler arasındaki Ilişkilenin incelenmesine geçmeden önce
kısaca emperyalist metropoller arasındaki ilişkileri de
irdeleyeceğiz. Çünkµ emperyalist -kapitalist sistem içeri-
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. sindeki bu ilişkilerin ortaJk belirleyicileni emperyalistle
rin karlı yatırım alanlan, ucuz hammaddeler ve pazar
sorunlarına çözüm bulmak için getirdikleri uygulamala
Iarın çeşitli dönemlerde aldığı genel biçimler ve sisteme
karşıt güçlerin etkileridir.

Emperyalizmin sürekli ve genel bunalımının birinci
evresinde genelde metropollerle geri bıraktırılmış ülkeler
arasındaki hakim ilişki birincilerin ikincilerin açık askeri
ve politik işgal altında tutmaları ve yan sömürge niteli
ğindeki bölgelerde de nihai olarak bu amacı tek başlan
na gerçekleştirebilmek için birbirleriyle yanşmalarıydı.
Dünyanın paylaşımı 19. yüzyılın sonlarında sona ermişti
ve bu paylaşım bazı değişiklikler göstermekle birlikte
temelde Napolyon Savaşları sonrasının güçler dengesini
yansıtmaktaydı. Fakat kapitalizmin eşitsiz gelişim kanu
nu sonucunda bazı emperyalist güçler diğerlerinden da
ha hızlı güçlendiler ve eski güçler dengesinin hükümsüz
lüğünü ilan ettiler. Arkasından da Birinci Yeniden payla
şım Savaşma kadar sürecek bir seri politik kriz geldi.

Yani gelişen güçler yayılacak boş alan bulamayınca
birbirlerinin egemenlik alanlarına göz diktiler ve bu ara
da ittifaklar belirmeye başladı. Bundan sonra taraflar bir
birlerini yoklamaya başladılar. 1905 yılından Alman İm
paratoru Fas'ı ziyaret etti ve Tanca'da 'bu ülkenin kesin
bağımsızlığını savunaraık İngiltere ve Frarısa'rıırı tepkisini
denedi. Fakat sonuçta Avusturya hariç tüm diğer emper
yalist güçleri karşısında görünce geri çekildi. 1904 Rus
Japon savaşından sonra 1907 yılındaki İngiltere-Rusya
anlaşması ile birlikte, Fransa'nın da bu anlaşmalara ka
tılmasıyla birlikte üçlü ittifaık doğmuş oldu- İkinci bir
kniz ise 1908 yılında Avusturalya'nın Bosna-Hersek'i ani
den ilhak etmesiyle doğdu ve üçlü ittifak yeteri kadar
direnemeyince bu sefer zafer Almanya'nın oldu. Diğer
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bir kriz yine 1911 yılında Fransa'nın Fas'ı işgali ile doğ
du. Almanya ticari çıkarlarını korumak için Parıther zırh
lısını gönderdi fakat 'İngiltere'nin nihai bir savaşa hazır
landığını ilan etmesi ve Afrika'da aldığı bir iki ufak ara
zi karşılığında geri çekilmek zorunda kaldı.

Birinci Balkan Savaşı ile politik kriz 1912 yılında
yine Balkanlarda odaklaştı. Sırpların Arnavutluğu alıp
Adriyatik denizine açılmalarını istemeyen Avusturya
He, Rusya arasındaki sürtüşme seferberliğe kadar iler
lemişken her iki tarafın müttefikleri de o anda savaşı
uygun görmeyince Rusya geriye çekildi ve durum böy
lece bir anlamda yine ıbera:bere oldu.

Görüldüğü gibi bu dönemde emperyalist güçlerle -
geri brraıktırtlmış ülkeler arasındaki ilişkilerde açık as
keri ve politik işgalin tekelci sermayenin sorunlarına
çözüm bulma biçimi olması paylaşım mücadelesini der
hal sıcak savaşa dönüştürme eğilimini güçlendiriyordu,
Balkanlar, Osmanlı İmparatorluğu, Çin gibi tek bir em
peryalist güoün egemenliği altına kesinkes girmiş bu
lunmayan bölgeler ise doğal olarak emperyalist ülke
ler arasındaki çelişkilerin odak noktasını oluşturuyor
du. Bu ülkeler çeşitli emperyalist güçlerin bir arada
oynadıkları alandı.

1913 yılında Liman von Sanders'in Osmanlı İmpa
ratorluğu ordularını yeniden düzenlemek için İstanbul'da
Birinci Ordunun komutanlığına getirilmesi o sırada kar
şılıklı olarak donanma bağlarını geliştiren İngiltere ve
Rusya'nın tepkisiyle karşılaştı. Von Sanders Osmanlı Or
dusu'nun genel müfettişliğine getirildi ve bu llcriz de gö
rünüşte Almanların geri çekilmesiyle sonuçlandı. Bunu,
Bağdat demiryolu üzerindeki anlaşmazlık izledi ve niha
yet yine Sırbistan meselesinden başlayan politik kriz I.
Yeniden Paylaşım Savaşının ortaya çıkması için kıvılcım-
vazifesini gördü. •
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Büyük Orduların Avrupa'<la dövüştüğü bu savaş
sırasında henüz geri bıraktırılmış ülkelerdeki anti - em
peryalist ~lusal .kurtuluş savaşları yoktu. Fakat 1917 yı
lında emperyalist dönemin ilk proleter devrimi sonucun
da Sovyetler Birliği'nin !kurulması dünya çapında bir
etki yaptı ve sömürgelerde ulusal kurtuluş savaşları Ilk
başta milliyetçilik temelleri üzerinde de olsa yeşermeye
başladı. Emperyalist devletler kapitalist üretim Ilişki
ler zincirinin dışına çıkan genç Sovyet devletini daha ilk
aşamada boğmak için ,her çeşit tedbire başvurdular, Ja
ponlar, Amerikalılar, İngilizler ve Fransızlar bıir çok ke
re asker de göndererek Sibirya'da Kolçak, Kuzeyde Yu
deniç, Güneyde ise Wirangel ve Denjkirı'irı beyaz ordu
larını desteklediler, Ancak tdk ülkede sosyalizmi yıkma
yı başaramadılar. Bu başarısızlığın temel nedenleri ara
sında bu ülkede işçi - köylü ittifakının sağlam bir şekilde
kurulabilmesinin yarıısıra kapitalist ülkelerdeki işçi sı
nıfının dayanışması ve bu ülkeler hakim sınıflarının po
litik istikrarı sağlamak için savaşa devamdan vazgeçme
lerinin .de rolü vardır.

~ki büyıük Paylaşım Savaşı arasında!ki .dönern bütıün
üllkelerde emekçi halkların yükselen muhalefetini getir
di, bu ülkelerin bazılarında iktidarın eşiğine kadar gelin
di. Ortaya çıkan ekonomile, toplumsal ve siyasi krizler
bu ülkelerin hakim sınıflarının da bunlara karşı yeni
düzenlemelere gitmelerine neden oldu. Bu düzenlemeler
savaş sonrasının zor günlerinden başlayarak özellikle
1929- 1933 ibüyük buıhranından sonra daha kesin şekillen
meye başladı. Her ü1kede şu veya bu biçimde devletin
müdahaleciliğini artırması ağırlı1k kazandı. Toplumsal
krizin en ağır olduğu ülkelerde faşizm iktidara geldı 1937
de tekrar ağırlaşan ekonomik knizderı çıkışta ise İkinci
Yeniden Paylaşım Savaşı öncesinin silahlanma harcama
Iarının önemi büyükıtıü.

74



Bu dönemde geri bıraktınlmış ülkelerin açık aske
ri ve politük işgali yine ön planda idi. Japonya, anti- fe
oda! ve anti - emperyafist nitelikte bir savaşın sürdürül
düğü Çin'e saldırdı. Kore, Mançurya ve diğer bölgeleri iş
gal etti. İtalya'mn ise güoü ancak Habeşistarı'a yetti.

Birinci Yeniden Paylaşım Savaşından sonra bütıün
sömürgelerinin yanısıra Alzas • Loren'i, Schleswig- Hols
teln'i, Danzig, Mernel, Yukarı Silezya ve meşhur Polan
ya koridorunu ve .geçici olarak Saar'ı kaybeden Almanya
yavaş yavaş güç toparladıkça bütün bu kayıpları üzerin-

;- de durmaya başladı. Yine 1930'ların ikinci yansında;
sözde, halk cephesinin iktidarda olduğu Fransa başta ol
mak üzere tüm emperyalist ülkelerin dolaylı veya dolay
sız yardımları ile İspanya'da faşistlerin iç savaşı h
zandskları ıgörülıdü. İç savaş sırasında Franko'nun safla
rında 300.000'ıden fazla Atman, İtalyan ve Kuzey Afrikalı
asker dövüştü. Bu savaş askeri açıdan İkinci Yeniden
Paylaşım Savaşı'nın genel bir provası oldu. Yine bu dö
nemde Almanya Südet meselesini bahane ederek Çekosla
vakya'yı işgal etti ve Münih'terı vatanı kurtaran aslan gö
rünümünde dönen Chamberlein ve Fransızlar Avustur
ya'nın ilhakına da göz yumdular. Uluslararası siyasi iliş
k.'ilerde başarı kazanan Hitler, bir yandan da askeri ba- •
kımdan süratle güçlenirken diğer emperyalistler bu gü
cün Sovyetlere yöneleceği umudu içinde idiler. Nihayet
Hitler 1930'da lkendisini yeni güçler dengesi içerisinde
yeteni kadar kuvveth hissettiği zaman İngiltere ve Fran
sa için yapılacaJk tek şey yeni paylaşım savaşını iki yıl
öncesinden çok daha kötü şartlar içerisinde kabul et
mekti.

Emperyalistler arasındaki )kinci Yeniden Paylaşım
Savaşı sona erdiği zaman metropollerdeldi. burjuvazi
gerçekten büyülk bir şok geçirdi, İkinci Yeniden Payla-

75



şım Savaşının en önemli özelliklerinden biri de artık
savaşın hesaplan yapılırken sosyalist bir ülkenin ve ge
lişen ulusal kurtuluş hareketlerinin de dikkate alınması
gereğiydi. Bu hesaplar yapıladursun, savaştan büyük öl
çüde güçlenerek çıkan A.B.D. hariç tüın diğer ülkeler,
sözde galipler de dahil olmak üzere birer yı!kıntı halin
deydiler. 1945.- 1948 yılları arasında Avrupa'nın doğusun
daki ülkelerde sosyalizme geçiş mücadeleleri başarıya
ulaşırken 1949 yılında da Çin'de Kuomintang kesin bdr
yenilgiye uğradı. Bunun yanısıra ulusal kurtuluş müca
deleleri bir çdk ülkede, ilk başta özellikle Güneydoğu
Asya ülkelerinde hızla yaygınlaşmaktaydı. Bu şartlar al
tında ABD emperyalist- kapitalist sistemin jandarmalığı.
nı yü!klendi. Bir yandan diğer emperyalist ülkelerin ge
ri çekilmek zorunda kaldıkları yerlerde karşı devrimci
cepheyi güçlendirirken, öte yandan da bizzat İngiltere,
Fransa, Almanya ve Japonya gibi ülkeleri ayakta ve sağ
lam tutmak için yardım etti. Bu amaçla büyük kaynak
lar harcadı, ABD'mn kendisini ayakta zor tutan İngilte
re'nin yerine Yunanistan'a müdahalesi ve başı iyice sı
kışan Fransa'ya Vietnam'da giderek artan ölçüde yar
dım etmesi yukardaki birinci olgunun çok iyi iki örrıe
ğidir: Savaştan yıkıntı halinde çıkan tilin -kapitalist·ülke
lere yaptığı yardımlar milyarlarca dolan bulurken ABD
bu finansmanı dünya ekonomisi içerisinde elde ettiği üs,
tün durum sayesinde sağlayabiliyordu. •

Savaştan sonra bilimsel ve teknolojik devrimde bir
likte üretim ve birikim çok daha büyük ölçeklere ulaşır
ken artık uluslararası niteliği çok daha ağır basmakta
olan tekelci sermayenin karlı yatırım alanları, pazar ve
ucuz hammadde kaynaklarını kaybetmeye hiç tahammülü
kalmamıştı. Bu dönemde uluslararası tekelci sermayenin
stratejisi emperyalist - kapitalist sistemden kopmaları
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mümkün olduğu kadar önlemekti, Dünya çapındaki üs
ler sitemi, ikili anlaşmalar ve NATO, CENTO, SEATO gi-

• bi ittifakların hizmet ettiği amaç budur.

Bu dönemin politik gelişmelerine geçmeden önce
işin ekonomik yanına bir parça eğilelim ve geri bırak
tırılmış ülıkelerin sistem açısından önemini irdelemeye
çalışalım. Bu konuda bazı rakamlara müracaat etmekte
yarar var.

1958 • 68 arasındaki on yıl içerisinde, yukarıda be
lirttiğimiz nedenlerden ötürü ABD'nin sanayii ürünleri
satışı iç pazarda % 50 oranında artarken, dünyadaki
ABD kaynaklı şirketlerde bu oran % 100 oldu. 1960'ların
başında dış kaynaklardan elde edilen gelir, toplam sa
nayii gelirinin dörtte birine ulaşmıştı ve pazar tıkanıklığı
karşısında diş yatırımlar nisbeten daha yüksek ve istik
rarlı bir kar kaynağı teşkil etti. 1950'lerin başından iti
baren süratle artan ABD dış yatırımları 1960 yılında 32
milyar, 1969 yılında ise 71 milyar dolan buldu ki bura
kamlar giderek artan piyasa değerlerini yansıtmayan ki
tap değerleridir. Gerçek değer 100 milyar doların hayli
üzerindedir. Dış yatırımlar emperyalist metropoller için
yalnız pazar açısından değil, aynı zamanda hammadde
kaynakları açısından da hayatidir. ABD stratejik maden
lerinin en az yarısının % 80 :i}e % 100 arasındaki bir bö
lümünü ithal etmek zorundadır. Bütün bunlar emper
yalizmin sistemi ayakta tutmak ve kopmaları önlemek
için giriştiği politik atılımların temelindeki ekonomik
dürtülerin ne kadar kuvvetli 'olduğunu ve emperyaliz
min politik bir terdih değil fakat tekelci sermaye için
hayati nitelikteki sorunlardan doğduğunu göstermekte
dir.

İkinci Paylaşım Savaşının hemen sonunda, 1945'deki
Yalta Kongresinden 1947'de Truman doktrinin ilanına
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kadar olan zaman, soğuk savaşın ortaya çıktığı dönem
olarak ele alınalbilliır. 1947'ıden 19S0'lerin ortalarına ika
dar buna paralel olara'.k ortaya çıkan askeri doktrın ise
tutma-önleme doktrini idi. Yani sosyalist blokun ve ulu
sal kurtuluş hareketlerinin gelişmesini önleme ve karşı
devnimi destekleyerek kaybetjiklerl mevzileri tekrar ele
geçirme. Bu dönemde özellikle Doğu Avrupa ülkelerinde
halk demokrasilerlnin 'kurulması ve !karşı-devrimlerin
bastırılması ile ortaya çıkan durumlara emperyalistlerin
tavrının en somut 'bir ifadesi Ohurchilllin ıbaJkış açısın
da somutlaşmaktadır. 1946'da ABD'yi ziyaretinde yaptı
ğı meşhur Fulton konuşmasında «Baltık kıyısında Stet
tin'den Adriyatik kıyısında Trieste'ye kadar demır ibir
perde inmektedir» derken sonradan çok yaygınlaşacak
olan bu terimi ihk olarak kullanryordu. Ohurchill ayrıca
aynı yıl Zürih Üniversitesinde yaptığı lbir konuşmada
kuvvetli ve birleşmiş bir Avrupa'dan söz ediyor ve Avnı
pa'nın güçlenmesinin emperyalist-kapitalist sistemin çı
karlarına ne kadar gerekli olduğunu çeşitli biçimlerde
vurguluyordu, Sistemin genel çııkarlan açısından bu tez
ABD tarafından her zaman kabul görmüş, görüş ayrılık
ları en fazla bunun yülkünün paylaşılması konusunda or
taya çıkmışnr- G'ilniimüzde de aynı politikanın devamı
nı ABD'nin, eski Savunma Bakanı Schlesinger'in «ABD
ve A:vrupa'nın 1biıibirlerine ihtiyacı var» diye 'belir'tme
sinde ve Kissinger'in «ABD kuvvetli bir Avrupa istiyor»
demesinde görebiliriz.

Tekrar 1940'lann sonuna dönersek M3D'nin dışişle
ri bakanı Marshall'ın yardım planı He somutlaşan Tru
marı Doktrininin hep tutma - önleme amacına yönelik
olduğunu görürüz. 1948 yılında Yunanistan'da karşı dev
rimin ABD yardımıyla ıbaşanya ulaştırılması, Tünkiye'de
dahil olmak üzere bir çok geribıraktırılmış ülkeye yapı-



lan yardımlar bu dönemin olguları arasındadır. Bu yar
dımlar bir yandan da bu ülkeler-de dışa bağımh kapitalist
üretim Ilişkileriinin igelişmesınin lroşullarını sağlıyordu.
Bu genel olguya illkemizden örnek verecek olursak; ka
rayolları ile ülkenin geniş kesimlerinin pazar ilişkisine
açılması, traktörler ile tarımda yapısal değişim, toprak
parçalanması yanısıra toprak toplulaşması, iç göçler,
uluslararası tekelci sermayenin kredi 'kurumlarının ça
baları vs. sayılaıbilir.

Uluslararası tekelci sermayenin karlılıık oranlarını
arttırmak için getirdiği uygulamalar II. Paylaşım Sava-
şı sonrasında değişen !koşullara göre değişmek zorunda
idi. Bunların başında artık gerfbıraktırılrmş ülkelerde
yalnızca rrıetropollerde ıüretilen malları pazarlamaya ve _
hammadde .kaynaklarmı geliştirmeye yönelik yatırımla-
rın değil, imalat sanayiinin çoğu 'kolları da dahil olmak
üzere dışa !bağımlı ve çarpık da olsa bel1i 'bir üretim
yapısının kurulması gelir. Bu yeni işbölümünde geribı
raktınlmış ülkelerde sanayi dayanı'lcsız tüketim malları
üretimi, dayanıklı ·tülketim mallan montajı ve taşaron
niteliğindeki sanayi'i olarak tasnif edilebilir. Bu çerçeve
içerisinde geriıbıraktırılmış ülkeleıün işbölümü içerisin
deki payları zaman içerisinde mutlak olarak gelişmekte
falkat en başta teknolojik kısıtlamalardan ötürü her za
man metropollere göre ikinci plndaki sanayiilerle kısıt-
lı ıkalmaktadır,

Bu ısanayiilerin kurulmasında emperyalistlerin yer
li ortakları eskiden metropollerde üretilen malların ko
misyonculuğunu yapan komprador tüccarlardı: Genel
olarak dünya çapında emperyalist- kapitalist sistemin
sınırları daralınca ve tilin ülkeler görünüşte de olsa po
litik /bağımsızlıklarını kazaınınca bu ortalklıklann kurul
ması uluslararası tekelci sermayenin bu yeni şartlar al-
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tında ortaya çıkan kısıtlamaları atlatmasının yeni, yön
temi oldu. Bunun sonucunda emperyalistler ülke içinde
artık - değer sömürüsünde bulunmaya başladılar. Üre
tici güçlerin gelişmesini engellemek yerine çarpık ve
kendilerine bağımlı ıbir şeıkilde geliştirmeye başladılar.
Bu unsurlar yeni sömürgecilik politikasının esaslarını
teşkil eder.

Geribıraktırılmış ülkelerde -kapitalizmin büyük öl
çüde ve belirleyici olaraık dışa bağımlı ve başından beri
tekelci nitelikte yukarıdan aşağıya inşa edilmesi yapısal
zayıflığını da getirmiştir. Bu nedenle emperyalizmle bü
tünleşmiş yerli tekelci sermaye ülkedeki geleneksel fe
odal veya feodal kalıntılar ile işbirliği ilişıkisinde bulun
maktadır. Böylece oluşan hakim sömürücü azınlıklar
içeı isinde emperyalizm de yer almakta ve artık dışsal
bir olgu olmanın yanısıra aynı zamanda içsel bir olgu
da olmaktadır. Bunun ekonomik kökeni uluslararası
tekelci sermayenin geribıraktırılmış ülkelerde eskiden
farklı olarak üretim faaliyetine girmeleri ve artık-değer
sömürüsünde de bulunmalarıdır.

iŞTE, GERİBIRAKTIRILMIŞ ÜLKELERDE HAKİM S1-
NIFLARIN ASKERİ VE YARI ASKERİ GÜÇLERİ EMPER
YALİZMİN BİRİNCİ SAVUNMA HATTIDIR. BÖYLECE EM
PERYALİST İŞGAL KİTLELERİN GÖZÜNDEN GİZLENME
YE CALIŞILMAKTA, BİR ÇOI< HALDE YABANCI ASKER
LER HİÇ ORTADA GÖZÜKMEDEN DEVRİMCİ HAREKET
LERİN BASTIRILMASINDA (HER HALÜKARDA GEÇİCİ)
BAŞARILAR ELDE EDİLMEKTEDİR.

Emperyalizmin görünürde çekilmesi, emperyalist
sömürü ve işgalin sona erdiğini değil, daha kurnazca bir

· so



goruııüme girdiğlnin kanıtıdır. Yani artık emperyalizm
Vietnam'lıyı Vietnam'lıya, Tayland'lıyı Tayland'lıya vs.
kırduırnalk.tadır. Böylece silah tekellerinin kasalarına
~kan harcamalar <la büyük ölçüde ezilen halkların öde
diği vergilerden karşılanmaktadır. Ancak devrimci ıJıa.
reketler karşısında hakim sınıfların yetersiz kaldığı du
rumlarda emperyalizm duruma açıkça müdahale etmek
tedir. Kore, Lübnan, Vietnam, Dominik Cumhuriyeti,
Kamboçya bunun örnekleridir. Fakat gizli işgalin açık
işgale dönüşmesi emperyalizm tarafından arzulanan bir
şey değildir. Bu nedenle ABD ülke dışındaki silahlı kuv
vetlerinde sürekli ıbir azaltmaya gitmektedir. 1969 yılın-
da ,ülıke dışında yer alan 1.2 milyon ABD askeri var iken
bu rakam 1974 yılında Sıl-8 bine inmiştir. Bunlar içeri
sinde Asya·da görev yapanlann sayısı aynı süre içerisin-
de 815.000 den (ki bunun 543 Hini Vietnam'da idi) 181.
214'e inmiştir. Günümüzde bu rakamlar daha da azal
mış, Hindiçini halklarının zaferi ile AIBD ıbu bölgeden '
büyük ölçüde çekilmek zorunda kalmıştır.

Gizli işgalin bazı yönlerini incelemeye geçmeden ön
ce ABD emperyalizminin askeri stratejisinin geçirdiği
değiştklikleri tarihsel şartlarla bağıntılı olarak kısaca
ele almakta yarar var. , •

1950'lerde Sovyetler Birliği ve sosyalist blok em
peryalizmin güvenliği açısından başlıca düşman addedi
liyor ve Amerikan askeri stratejisi sosyalist bloka karşı
yapılacak topyelk.fuı bir savaşa göre planlanıyordu. 1Sa
vaş sonrasında ortaya çıkarı politik krizler topyekun
niükleer savaşa başvurulmadan sona ermişti ve Kore 5a
vaşı gilbi olaylar sosyalist bloka karşı giriş'ilecek savaşın
yanında ikindi sayılıyordu. Bölgesel savaşlar için uygun
olmasa da iher şey ibir 'Üçüncü Dünya Savaşı'na göre hız
lanıyor, lbu _savaşın da nükleer üstünlük.il~ kazanılacağı-
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na inanılıyordu- Bütün bölgesel savaşlara Üçüncü Dün
ya Savaşının ön habercileri olarak bakılıyordu.

Fakat 19S0'lerin sonuna doğru ABD, NATO ve diğer
bölgesel ittifaklara karşı en 'büyuk tehlikenin Sovyet or
dularından değil de: Vietnam, Laos, Tayland, Malaya,'
Filipinler, Cezalir, Küba ve diğer birçok geribıralktırılmış
ülkedeki· kurtuluş hare'ketlerinden geldiği emperyalistler
tarafından görülmeye başlandı. 1954'de Dien Bien Phu,
1959 de Küba, 1962'de Cezayir'deki başarılar, dış yatırım
larının tarihte görülmedik bir hızla arttığı bu zamanda
emperyalistleri şaşkınlığa uğrattı.

Stratejik nükleer kuvvetler gerillalara karşı kulla
nılamıyordu. Konvansiyonel kuvvetlere ise dönem bo
:ı.unca önem verilememişti. Böylece emperyalistler 1950'
İerin sonunda çok büyük bir stratejik açmaza saplandı
lar. Bu 1krize çare 'bulmak için Rockfeller gibi en büyük
tekelci sermaye grupları ekonomi; politika ve askeri
alanda uzmanlaşmış binlerce kişinin çağrıldığı panel
toplantıları tertipleyip sorunlarını tartıştılar. Fakat ile-:
rideki yıllar için en uygun stratejilerin tartışıldığı bu
toplantılara katılanların hemen hepsi o dönemde henüz
ulusal kurtuluş savaşlarından çok, Hidrojen bombasını

· ve Sputnik'i düşünüyorlardı.

Sorunu gören az sayıda irısan-Için ise mesele kısaca
• şuydu: Dünyanın herhangi bir yerinde bölgesel bir ça- . ·
tışma halinde ABD'nin elinde 'iki alternatif vardı. Ya
nükleer savaşa gitmek, ya da taviz verip geri çekilmek.

Böylece esriek' muka:bele, 'sırurlr savaş veya bölgesel _.,
savaş denilen kavramlar geliştirildi. Bu stratejiye ilgi
aslında, ilik olarak Kore Savaşı sıralarında ortaya çık- .
tı.. Fakat bu, üniversitelerdeki 'bir avuç insan • arasında
tartışılırken ~te::, yandan konvansiyonel· ordu stratejik
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···' nükleer gücün yanında büyük ölçüde ikinci plana atılı-·
_yordu. 1959 yılında esnek mukabelenin savunulması ko
nusunda ABD generali Maxwell Taylor şöyle diyordu: ..
«Topyekun savaş, yolgösterici 'bir stratejik kavram ola-·
rak çıkmaza ulaşmıştır.» Taylor, topyekün savaş yerine, •
esnek mukabele stratejisini geliştirecek yeni 'kavramın
içeriğini şöyle tanımlıyordu: «Bu strateji, genel nükleer
savaştan Laos ve Berlin'deki saldın ve sızmalara kadar

• her duruma müdahale edebilecek bir sistemin gereğine
işaret etmektedir ... ıo .,_, _r . _.., • •

Esnek mukabele :kapasitesinin geliştirilrriesi ilk ola
rak ABD'nin genel amaçlı, yani nükleer olmayan kuvvet
lerinin arttırılması yolunda tedbirleri getirdi. Böylece

• ABD, Iıer politik krize ancak başarısını garanti edecek
kadar bir ıkuvvetle müdahale edebilmeyi Imkan .dahiline
sokmayı amaçlıyordu. Böyle bir kapasite ile artık ABD·-.
nin nükleer savaşı veya taviz verip geriye çekilmeyi seç-v
me zorunluluğu ortadan kalkmış olacaktı. 1960'da baş
kanlığa gelen Kennedy Küba ve Vietnam'daki gelişme
leri gözlemiş biri olarak bu yani stratejinin geliştirilme
sinde en büyük paya sahip olanlardandır. Başkanlığı sı
rasında ağırlıkla özel konvansiyonel· silahların geliştiril
mesi ıiçin bir çak özel- çaba harcamıştır, Bu çerçevede
bütün dünyadaki ABD personeline Mao ve Che'nin ya
zıları üzerine kurslar düzenlendi- Yeni kontregerilla . t ı-
limatnameleri hazırlandı: . • .•

Kennedy ve Savunma Bakanı Mc Namara (dikkat
edilmelidir ki bu adam şimdi uluslararası tekelci serma-

. yenlin öz kuruluşları arasında özel bir yeri olan Dünya·
Bankasının başkanıdır) Berlin krizi ile konvansiyonel
güçlerini arttıracak harcamalar için fırsat· 'buldular. Sa-:
vunma bütçesi 1961'-de 50 milyar dolara yükseltildi, özel-·
likle Eisenhover döneminde ikindi plana atılan Kara
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Kuvvetleri en çok güçlendirildi ve sayısı arttırıldı. Arne
rilka Vietnam'da sürükleneceği batağa doğru hızla adım
atmaya ibaşladı. Burası aynca yeni taktikler ve silahlar
için deneme alanı oldu..

Ulusal ikurtuluş mücadelelerinden çıkartılan sonuç
lar çerçevesinde ABD'nin 1960'lardan beri süregelen as
ıkeri planlamasını belirleyen temel unsurlar şunlardır:

- Geniş halk kitlelerini kapsamadan önce devri.mel
hareketleri bastırmak için zamanında müdahele. Bu ko
nuda Amerikan askerlerini hızla dünyanın herhangi bir
yerine götürebilecek dev nalkliye uçakları, hızlı 'ikmal
gemileri, taşınabilir havaalanları vb.nin geliştirilmesi.

- Gerilla muharebelerinin en -sonunda karada ka
zanılıp ıkaylbedildiğimn ve gerilla taktiklerine karşı çok
büyük sayıda asker gerektiğinin bilinmesi üzerine (İngi
lizler Malaya'da 8000 gerillaya karşı 260 000 ihükumet
askeri kullandılar- oran 1/33) Kara Kuvvetlerinin ihmal
edilmiş ,bulunan teknik kaabiliyetinin geliştirilmesine
önem verildi. Hareket, ateş gücü, muhabere, istihbarat
gibi unsurların elektronikleştirilmesi ile «elektronik sa
vaş alanının» oluşturulması yolunda adımlar atıldı.

- Geriıbıraktınlmış ülkelerde :bağımlı Silahlı Kuv
vetleri geliştirmek. Bunları o ülkede veya komşu ülkeler
de kullanarak Amezükan müdah~lesini kukla hükumet
lerin savunma ,güçlerine yardımla sınırlıymış gibi gös
termek. Bu strateji özellikle Güneydoğu Asya'da en yay
gın biçimde uygulanmıştır. CIA'nın Meo kabilelerinden
oluşturulduğu «gizli ordu», Güney Vietnam ordusu, özel
polis !kuvvetleri ve gelişmiş kapitalist ülkelerden gelen
«elit» paralı askerler ile Güney Kore ordusu Vietnam'da
çarpışan güçlerin önemli ,bir ıbölümüdür.
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- Daha ya-kın zamanlarda görülen diğer bir olgu •
da emperyalizmin denetimi altındaki ülkelerin, komşu
ülkelerde gelişen devrimci hareketleri ıbastırmak için
harekete geçirilmesidir. Timor'da Fretilin'e karşı Endo
nezya, Sahara'da Polisario'ya karşı Fas ve Moritanya.
Filistin'<le Ürdün, Suriye ve politik düzeyde Mısır, Gü
ney Afrika'da Güney Afrıka Cumhuriyeti en açık örnek
lerdendir.

- Askeri savaşın yanısıra psikolojik savaş, tarım
sal kalkınma, ekonomik yardım vs. programlan ile •çü
rıümiiş rejimlere bir parça nefeslenme imkanı sağlamak.
Vlietnam'da olduğu giıbi, ıbunların yanısıra lbir «kaynak'
kontrol sistemi» getirerek gerilla 'bölgelerinde insan ve
mal. giriş çıkışını denetlemek. Gerilla hareketlerinin ge-

·,liştiği ülkelerde çıkmaza giren ve prestijlerini kaybeden
hükümetleni sonuna kadar tutmak yerine değiştirmek..

- Yukarıdaki unsurların gelişmesine paralel ola
rak geri!bıraktırılmış ülkelerde askeri ve polis persone
lin yetiştirilmesine ağırlık vermek. Bu konuda çeşitli ra
kamlara gözatmakta yarar var. Uluslararası Kalkınma
Kurumu (AID) nun verdiği rakamlara ,göre dünyanın
çeşitli bölgelerinde bir milyondan fazla polis eğitim ve
ya malzeme yardımı almıştır. Bunlar içerisinde yüz !bin
kişilik Brezilya polis gücü ve 85 ibin kişilik eski Güney
Vlietnam Polis gücü vardır. 1961- 69 yılları arasında AID
nin kamu güvenliği programı çerçevesinde .dünyanın her
köşesinden 5547 polis A:BD tarafından eğitildi. Aynı dö
nemde bu konu için harcanan para ise 236 milyon dola
rın üzerindedir. Askeri yardım programı· çerçevesinde
eğitilen askeri personel sayısı ise 1950-68 döneminde
287.221 olup :bunlar arasında Türkiye'den gelenlerin sa
yısı 16984'dür.
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~ Bütün bu unsurların: yanısıra dünya çapındaki
·üsler ve askeri altyapısı sistemi sürekli olarak modern
leştirilmektedir. • Üsler ve· anlaşmalar sisteminin, askeri
yardımlarm ve tüm harcamaların ekonomik etkileri

-~ «Militarizm ve ABD .ekönomisj» adlı yazımızda ele alma-
caktır. •

Görüldüğü gibi ABD askeri sistemin yarıısıra geri
bıraktırılmış ülkelerin polis teşkilatını da yetiştirmekte
ve 'techiz etmektedir. Dominik'teki Cascos Blancos (be-
_yaz miğferli) demlen toplum polisinden Güney Vietnam'
daki hapishane sistemine kadar bir çok çalışma AID'nin
Kamu Güvenliği Ofisinde merkezileştirilmiştir. Ayrıca
Tunustan Venezuella'ya kadar her yerde askeri güçler
den daha ucuza mal olan toplum polisi teşkilatının ge
liştirilmesinde Panama Kanal Bölgesindeki Amerikan

• .. Polis Akademisi ve Washington'dakl Uluslararası Polis
--Akademesinin önemli rolleri vardır. Bunun yanısıra pa
sifikasyon meselesi üzerinde bir kaç şey daha söylemek
gerek. Bu kelime akla okul yapımı, bedava tıbbi bakım
gibi unsurlar getirmemeli. Pasifikasyonun esas amacı
Ulusal Kurtuluş Cephesinin idari mekanizmasının tes
biti ve yıkılması idi. Bu.sistem lile 1968 ve 1960 yıllarında
7.000'i öldürülmek suretiyle 20.000 kişi nötralize edildi.

Yukarıda saydıklarımızı destekleyecek binlerce ör
nek daha yazılabilir. Fakat tarih gösteriyor ki en büyük
teknoloj/ik ve maddi üstünlükler dahi halkların müca
delesini yenmeye yetmemektedir. Çin'de Kızılordu, Kii
ba'da gerillalar. Vietnarrı'da Vietminh, Cezairde FLN

_göstermiştir .ki halkın örgütlü gücü en gelişmiş orduları
yenmiştir. Cephe ne her yerdedir ne hiç bir yerde cep
he düşmanın olduğu her yerdedir ilkesiyle irısiyatifi
elinde bulunduran silahlı -halk güçlerinin •karşısında em-
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peryalistİerin ve yerli ortaklarmın yapabilecekleri tek
şey sonlarını biraz daha ertelemeye çalışmaktır.

-·.'

-(1) -'-;- Lenin, Collccted Works, Vol. 15, P. 197, Progress Publishers.

(2) _ Lenin, a.g.e., Vol. 39, P. 430._

(3) _ Bu konuda bkz. Günümiizde Emperyalist Sömürü Mekanizması,
TİB Yay., No: 9

Aralık 1976. Sayı 30

,..
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MİLİTARİZM VE ABD EKONOMİSİ

Militarizm kapitalizmin bünyesinde bulunan •bir ku
rumdur. Genel de sınıf hakimiyetini ve baskısını devam
ettirmek için, metropollerde de buna ilaveten yeni sö
mürü alanlan bulmak ve eldekileri korumak amacıyla
kapitalist devletlerin bağrında sürekli olarak geliştlrll
miştir. Bu gelişme emperyalizm çağında iyice belirgin
leşmiş, günümüzde ise doruğuna ulaşmıştır. Engels, 1870
Fransız-Alman savaşının, militarizm savaş sanatı ve si
lahlanma yarışı bakımından tarihte bir dönüm noktası
olduğunu söyler ki bu tekellerin ortaya çıkmaya başladı
ğı dönemdir. Günümüzde ise temelde yeni sömürgecilik
politikasını uygulamak, ulusal kurtuluş savaşlarını bas
tırmak ve giderek artan dış yatırımlarını koruma amacı-

.• nın bir aracıdır. (1970'de yalnız ABD'nin dış yatırımlan
150 milyar Dolara ulaşmıştı.) Ancak militarizmin gelliş
mesinde, silahlanma harcamalarının kapitalist yeniden
üretimi kamçılamak için tekelci devlet müdahalesindeki
rolü, en az diğer unsurlar kadar önemlidir.

Silahlanma harcamaları ekonomik durgunluğa kar
şı, çok karlı ve sürekli pazarlar sağlayarak en etkili ted
birlerden biri haline gelmiştir. Askeri çevreler, bürokra
si ve askeri - endüstriyel tekellerin işbirhği ile dev bir
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askeri ekonomik çalışma ·alanı yaratılmıştır. Bu aland:ı
karlar ortalamadan oldukça yüksektir.

Keneli aralarındaki çelişkilerin artmasına rağmen
. emperyalistler ortak sınıf çıkarlarım korumak ıçın as

. . kert çabalarını birleştirmişlerdir. 'Saldırgan askeri blok
• • lar, irkili • ve çok taraflı anlaşmalar, savaş alanları için

askeri alt yapının inşası ve askeri malzemenin imali bu
gelişimin çeşitli yanlarıdır. Önceleri ağırlıkla sosyaljst
sistemi hedef alan fakat sonraları ulusal kurtuluş ha
reketlerinin gelişmesine bağlı olarak bunları bastırma
ya yönelmiş bulunan NATO, CENTO ve SEATO ülkele
rinin silahli kuvvetlerinin mevcudu 7 milyonu aşmakta
dır. NATO'nun harcamaları kuruluş yılı olan 1949'da
18.7. milyar dolardan 1971 'de 106.4 milyar Dolara yük

·selmiştir-. Fiyat artışları gözönüne alınsa: dahi bu artış
büyük bir mutlak toplama ulaşmaktadır. Bu yükün en
büyük kısmı emperyalist sistem içinde en büyük ekorio
mik politik ve askeri güç olan ABD tarafından sağlan
maktadır. Bu harcamaların ABD tekelci sermayesine
sağladığı yararları daha sonra incelemek üzere milita
rizmin tarihsel gelişimine kısaca-bir göz atalım.

19. yüzyılda nispeten zayıf bir mukavemete karşı
~ Amerika kıtasında, yayılmacılığını sürdüren ABD, çok
büyük '!lir orduya gerek duymuyordu ve militarizm te-

... kel öncesi dönemde, Avrupa da olduğu kadar değildi. -
Kuruluşunun ilk yüzyılında arazisini rahatlıkla 10 katı
na çıkardı. Marx, özel tarihsel koşullarından dolayı Ame
rika'da bürokrasi ve militarizmin Kıta Avrupası devlet
lerinden çok daha az olduğunu söylemişti. Fakat gide
rek tekelci nitelik kazanan ABD hakim sınıflarının eko
nomik ve politik dürtüleri militarizmin gelişmesine yol
açtı. ABD'nin Amerika kıtasının 9a dışına çıkması gere
kiyordu. Bu konuda Lenin şöyle diyordu: «Modern mi-
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•. Ijtarlzm ·kaplitalizmin bir sonucudur. Her iki şekli ile
kapitalizmin «hayati ifadesidir»... Dış çelişkilerinde kul
lanılan bir güç olarak ve hakim sınıfların elinde prole-

• teryanın her çeşit ekonomik ve ,politfiik hareketlerini bas
tırmak için bir silah·olarak». •

Bilindiği gibi eşitsiz gellşlm.kanurıu kapitalizmin te- • • ••
mel bir kanunudur. Değişik kapitalist birimler ve grup
ların büyüme hızı değişiktir. İlk gelişen ülkeler. olan İn
giltere, Fransa ve diğer Batı Avrupa ülkelerinden sonra.
ABD, Almanya ve Japonya 19. yüzyıl sonlarından itiba-

-. ren çok da:ha hızlı bir gelişme sürecine girdiler. Bu ne
denle de 19. yüzyılın başındaki güçler dengesine göre
dünyanın paylaşımı bu yeni güçler dengesinde geçerlili
ğini )Aitirdi- Sonradan hızla gelişenler daha büyük sömü-
rü alanları talep etmeye başladılar. ""

. • .
_19. yüzyılda Amerika kapitalizminin geçirdiği büyük

atılım şu rakamlardan izlenebilir. 1820'de dünya sanayi
, üretimi içersinde ABD'ıiin payı % 6 idi. Bu 1840'da %
?'ye 1850'de % 12'ye çıktı, 1860'da bu pay % lS'e ulaş
tığı zaman dünya sanayii üretiminde ABD dördüncü sı
rayı alıyordu.

Kapitalist gelişmeye ayak bağı olan zenci köleliği- .,.
nin kaldırılması üretici güçlenin gelişimine büyük bir hız

• kazandırdı. İç Savaşı (1861-1865) takip eden- otuz yıl
içersinde ABD dünyanın en büyük endüstriyel gücü ha:
linc geldi. ABD'nin 19. yüzyılın· sonunda teknoloji ve·
endüstri bakımından dünyanın en ileri ülkesi haline gel- ,

• mesinin bazı özel nedenlerti de vardır. Feodal kalıntılar
diye bir sorunun olmayışı, tabii kaynakların bolluğu,
işçi göçünün müspet etkisi, Avrupa'da .geliştirilen bilgi- ..,
nin ve teknolojinin aktarılması, ya:bancı rekabete karşı
yüksek gümrük duvarları tile korunma v.b, Bir de top-
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rağm bol 'olması dolayısıyla işçilerin küçük çiftçi ola
bilme alternatiflerinin varlığının, işgüoünün fiyatını Av
rupa'ya nispetle daha yüksek tutması; işgücünden ta
sarruf eden sermaye yoğun teknolojilerin ve dolayısıyla
işgücünün üretkenliğini arttıran tekniklerin teşvikine
yol açmıştır iki, teknolojinin gelişmesinin özü budur.

Dünya ekonomisinde en üst düzeye ulaşmasına
rağmen ~ömfuıgeler ve ejki alanları bakımından bazı Av
rupa ülkelerinin gerisinde kalan ABD bu oransızlığı or
tadan kaldırmak için çabalarını arttırmaya başladı. Fa
kat artık, Lenin'in emperyalizmin özelliklerfini tanımlar
ken belirttiği gibi dünyanın paylaşımı bu dönemde ta- •
mamlanmış idi ve çözüm ancak yeniden paylaşım savaş'
lan ile mümkün olabilirdi. Yalnız bu dönemde askeri
güçleri henüz zayıftı ve denizaşrrı yayılmacılığın temeli
olan donanmaya özel bir önem verdiler..

Bütün bu gelişmeler sürerken ABD tekelci serma
yesi bir yandan da bu politikalarını ideolojik olarak hak
lı göstermek için kılıf arıyorlardı. Tarih ABD'ye dünya
nın idaresi için büyük sorumluluklar yüklemekteydi.
Sonradan Cumhurbaşkanı olan Woodrow Wilson şöyle
diyordu: «Artık tam bir olgunluk ndktasına ulaştık-.
dünyadan tecrit olduğumuz günlerin sonu geldi... Önü
müzde yeni bir çağ var ve görüldüğü kadarıyla bu çağda
dünyayı yöneten biz olmalıyız.»

19. yüzyıl sonunda ve 20. yüzyıl başında ABD dolar
diplomasisiyle açrk zora dayanan diplomasiyi • geniş
ölçüde birleştirdi. 1898'de dünyanın yeniden paylaşım
mücadeleleri arasında emperyalizm çağının ilk savaşı
sayılabilecek İspanya-Amerika savaşını başlattılar. Bu
savaşta ABD ilk defa eski bir ısömürgeci gücün elinde
bulunan bir toprak parçasını almak için kuvvet kullan-
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dı. Savaşın sonunda ABD Filipinler, Guam, Porto Riko
ve diğer lbazı adaları aldı, Küba üzerinde erkinlik !kurdu.
Bu yeni arazilerıde ABD emperyalizminin uzantıları olan
ilk askeri üsler kurulmaya başlandı.

20. yüzyılın başlarında AıBD ekonomisi Avrupa'dan
çok daha hızlı bir gelişme göstermeye devam etti. Dün
ya endüstriyel üretimi içerisinde payı 1896-1900 döne
minde % 30.1 iken I. Dünya Savaşı arifesinde, 1913"de
% 35.8'e çıkmıştı. (1)

Bu gelişim Lenin tarafından ortaya konan kapitaliz.
min eşitsiz ekonomik ve politik gelişim kanunun çok
açık bir örneğidir.

Tekellerin hakimiyetinin iyice belirginleştiği 1900 -
1903 krizinden sonra yeniden paylaşım savaşına kadar
bir çok polit'ilk kriz gelişti. Bunların başlıcaları Alman
ya ile İngiltere ve Fransa arasındaki Aıgadir sorunu;
Avusturya ve Almanya ile diğerleri arasındaki Sırbistan
sorunu, Osmanlı İmparatorluğunda Alman etkisinin
artmasıyla ikili sorun v-s, dir. Böylece emperyalist güç
ler arasındaki ittifaklar da ortaya çıkmış oldu ve niha
yet Bosna - Herkes sorununun patlak vermesiyle I. Pay
laşım Savaşı 1914'de başladı.

Bu savaş ABD'nin askeri harcamalarında büyük bir
artış meydana getirdi. 1917'de 620 milyon dolar olan di
rekt askeri harcamalar 1919 da 13.548 milyon dolara
çıktı. Müttefik ülkelere 1917-1920 arasında 9.445 milyon
dolar borç venildi. Aslında 1917'ye kadar da yabancı hü
kumetlere özel firmalar tarafından verilen iborç 2.300
milyon dolar idi ki; bunun 1.500 milyon doları en bü
yük tekelcilerden olan Morgan'a aitti.

I. Paylaşım Savaşı ABD militarizminin gelişmesine
büyük ,bir hız kazandırdı. Böylece Lenin artı!k Marx ta-
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rafında;· Amerika'da • militarizmin ve - bürokrasinin za-
• yıflığı ile ilgili tezinin yeni şartlar al tında artık geçerli'
olmadığını belirtti. «Bugün, 1917 yılında, "ilk büyük em
peryalist savaş sürerken Marx tarafından getirilen bu •
kısıtlama geçerliliğini yitirmiştir. Bütün dünyada Anglo
Sakson hürriyetlerinin, militarizm ve bürokrasinin yok
luğu anlamında son ve büyük temsilcileri Britanya ve
Amerika, bütün Avrupa'yı saran, herşeyi kendilerine ta
bi kılan ve ezen kanlı ve kirli ,bürokratik askeri kurumlar
bataklığına saplanmışlardır.» (2) •

. .
ABD tekelci sermayes'i savaştan öteki emperyalist

güçlerden çok daha karlı olarak çıktı. Savaşın yarattığı
• -pazarın ekonominin gelişmesine getirdiği itici güç çok
önemliydi. ABD, gayri safi milli hasılası 1913'-de 39 mil-

• yar dolardan, 1918',de 77.1 milyar dolara çıktı. Dış tica
ret hacmi hızla arttı, Ticaret dengesinin gelişimi sonu
cunda ABD altın rezervleri 1914'de 1,526. milyon dolar-

• dan 1918'de 2,873 milyon dolara çıktı (3)

Savaş Mm:finans oligarşisine çok büyük kadar sağ
ladı- Lenin, «Amerikan İşçilerine Mektup'ta» şöyle di-

• yordu: «Amerikan mültimilyorıerleri tümünden daha
fazla karlı çıktılar.' En zenginleri de dahil tüm ülkeleri
kendilerine bağimlı hale getirdiler... Her dolar her ülke
-de zengini -daha zengin ve. fakiri daha fazla fakir yapan
karlı savaş kontratları ile ve k~nla kirlenmiştir o kari
ki on milyon ölü ve yirmi milyon yaralının akıttığı ok- •
yanustan gelmektedir.»

• · Savaştan sonra dünyadaki güçler dengesinde önemli
değişmeler oldu; Bir yandan emperyalist ,- kapitalist

• sisteme alternatif olarak Sovyetler Birliğinin ortaya çık
ması öte yandan da ABD'nin ekonomik ve politik: rolü-:
nün ~trn_ası yeni dönemin temel özellikleriydi. ~D, i~-
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racat hacmi .olarak dünyada birinci. sırayı alıyordu ve
dünya altın rezervlerinin % 40'ını toplamıştı. Kapitaliz
min ekonomik merkezi yavaş yavaş Avrupa'dan Ameri
ka'ya kayıyordu.

.-
1920'1erde ABD ekonomisi gelişmeye -devam etti. An

cak gerek 1929-33 gerekse 1937-38 buhranları büyümeyi
büyük ölçüde geriletti. Bu devresel buhranların atlatıl
ması II. Yeniden Paylaşım Savaşının silahlanma harca
malarıyla mümkün olabilecekti.

II. Yeniden· Paylaşım Savaşı birlncisinden çok daha
geniş boyutlara ulaşacaktı. Bu savaş· her 'ne kadar çok
daha büyük boyutlarda bir emperyalistlerarası paylaşım
savaşı ise de artık savaşın boyutları içersinde sosyalist
bir ülke ile ulusal kurtuluş. hareketleri de vardı ve em
peryalistler hesaplarında bunları da dikkate almak zo
runluluğunu duydular.

Bu savaşta en çok ABD'nin işine yaradı.. Kapitalist ~
dünya endüstri üretimi içersindeki payı ¾ •• 34.9 :ils:en
l948'de % 53.9'a, yine kapitalist dünya altın rezervleri.
içindeki payı 1937 de 12.790 milyon. dolardan 1948'de
24,399 milyona, yani toplamın % 71,3'üne çıktı- Savaş
Amerikan tekellerin'in kasalarını tıka ha.sa doldurdu.
Savaştan sonra emperyalist, ıkapitalist • sistemi ayakta •

'."" -tutmak içip sosyalist ülkelere ve ulusal kurtuluş savaş
larına karşı askeri-politik bloklar; ikili anlaşmalar ve
üsler kuruldu. Bu girişimler sistemi ayakta · tutmaya ça
lışan Truınan doktrini ve Marshall yardımlarının . ta- ....
mamlayıcısı idiler. Bu girişimler içinde artık ernperya-

.. list-kapitalist sistemin jandarmalığını ABD.·. yüklenmiş- ~
tir. İlk adım olarak da bir taraftan çöküntüye uğrayan
diğer metropollere yardım yapılırken, öte yandan onla-
rın çekilmek zorunda kaldığı geri bıraktırılmış . ülkelere

95



müdahale ön plana çıktı. Bu arada eski can düşmanı
olan Japonya ve Almanya da 'emperyalist -ıkapitalist sis
tem içerisindeki yerlerini almaya ,başladılar. Bu iki ülke
giderek askeri harcamalarını büyük bir hızla arttırarak
günümüzde emperyalizmin ABD'den sonra en büyük iki
gücü haline geldiler. Bu sanıldığından önce başlamış ve
sürati giderek artmakta olan 'bir süreç izlemiştir.

«Batıda yaygın olan ikinci bir mit de, Amerika'nın
ancak 1950 Haziranın da Kore savaşının patlak vermesi
üzerine işgal politilkasını değiştirip Japon endüstrisini
kurmaya karar verdiği görüşüdür. Oysa bu tamamen
yalnıştır. Amerika daha 1946 Mayıs'ında yani işgalin
üzerinden daha bir yıl dahi geçmeden Japon işçi sınıfı
hareketini baltalayıcı ve engelleyici girişimlerde 'bulun
maya başladı. 1948'de NBD Japon endüstrisini var gü
cüyle yeniden canlandırmak için yollar arıyordu. 1949'da
ise. bu süreci, iki belirleyici etken olan Japon işçi kitle
lerine ve bir yandan da Çin devrimine •karşı Washington'
un aldığı karşıt tavırla oluşwna sokmuştu. Hiç şüphesiz
bu süreci çabuklaşnrmada ve Japon endüstrisin'i savaş
endüstrisine dönüştürmekte Kore Savaşı önemli yer tu
yordu.» {4) Görüldüğü gibi ABD emperyalist sistemi
ayakta tutmak için İkinci Dünya Savaşı'nın hemen aka
binde faaliyete geçmiştir.

ABD çeşitli denizaşırı faaliyetlerini finanse etmek
için sürekli olarak ödemeler dengesi açığını kullanmış
tır. Bu faaliyetler ıbaşlıca özel yatırımlar, askeri harca
malar ve hükümetin dış yardım programıdır. Bunların
ortak niteliği ise kontrolü muhafaza etmek ve arttır
malktır. Özel yatırımlar hem hammadde kaynaklarını,
hem de pazarları kontrol etmeye yarar ki bu iki faaliyet
de daha fazla kar peşinde koşma ve tekelci durumunun
korunmasını sağlama gibi, tekelciliğin normal çalışma-
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tarının içinde mündemiçtir. Kontrol için, emperyalist
sistemin lideri ve yöneticisi o·lma durumunun devamı
için askeri harcamalara da ihtiyaç vardır (5).

Geniş bir alana yayılmış bulunan askeri üsler, dün
yanın öbür ucuna kadar uzanan askeri faaliyetler ve
bunlara eşlik eden ülke içi ve dışı harcamalar iş çevrele
rinin özel çıkarlarına hizmet etmektedir. Bunların ba
şında mevcut ve potansiyel hammadde kaynaklarının
korunması; dış pazarların ve dış yatınmların garanti
altına alınması; ticari deniz ve hava yollarının muhafa
zası gelir. Yatırım ve ticarette Birleşik Devletler endüst
risine rekabet üstünlüğü sağlayacak nüfuz sahalarının
elde edilmesi; ayrıca ekonomik ve askeri dış yardımlar
vasıtasıyla yeni yabancı müşteriler ve yatırım olanakla
rının sağlanması da ABD tekelci sermayesi için önemli
<lir. Bunlar daha genel olarak sadece ABD'nin çıkarları
açısından değil, fakat ABD'nin Ortağı durumunda bulu
nan ülkelerin çıkarları ve dünya kapitalist pazarlarının
devamı açısından ele alınmalıdır. Zira bu ülkelerin en
düstrileri ile ABD endüstrisi her gün biraz daha içiçe
girmektedir. İş sahaları ile askeri faaliyetlerin birliği
bunlardan· ibaret değildir. Yeni iş tekliflerinin ve karla
rın kaynağı olan askeri harcamaların hacminden ve ni
teliğinden elde edilen iş çıkarlarının da hesaba katılma
sı gerekir. (6)

Buradan sonra ağırlıkla askeri harcamaların iş çı
karlarına sağladığı büyük karlar üzerinde durulacaktır.
Dışpazarın büyüklüğü ABD'deki tüm çiftliık, maden ve
fabrikaların yerli üretimlerinin beşte ikisine eşittir. Dış
yatırımlar yerli yatırımların % 17'-sine eşittir ve net
karların % 20'sini oluştururlar. (7) Fakat iç pazar açısın
dan ve iç ekonomik etkileri bakımından da ıkonunun ele
alınması şarttır. Her bir milyar dolarlık silah talebi 1973
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yılında doğrudan 30.000 ve dolaylı olarak 61.000 Ameri •
ka'Iıya iş olanağı sağlamaktadır.(8)

Askeri malzeme üretimi uçak endüstrisinin % 93.7'•
sini, gemi endüstrisinin % 60.7'sini, elektrik makinala
rının % 20.9'unu, diğer alet üretiminin % 20.l 'ini teşkil
ediyor. 1962 yılında elektronik endüstrisinin toplam sa
tışlarının % 56-2'si askeri ve onunla yakından ilgili uzay
çalışmaları içindi. Bu sektörde tüketim mallarının ora
nı % 18.5 Qki gerçekte daha azdır), yedek parçalar %
5.8, diğer ticari ürünler ise o/o 19.5 idi. Günümüzde ise
askeri kesimin payı % 60'ın hayli üzerindedir. Halbuki
19S0'de ;bu pay yalnİzca o/o 20'dir. Araştırma ve Geliştir
me (A-G) harcamalarına gelince bunlarm % 60'ı federal

. hükumet tarafından yapılmaktadır. Bu 6.1 milyar dolar
lık harcamanın hemen hepsi askeri, uzay ve atom çalış
malarına dönüktür. Diğer 4.4 milyar dolarlık özel A·G
harcamalarının da çoğu askeri amaçlara dönüktür. Şöy
le ki; bunun 1.4 milyar doları hemen hepsi askeri olan
elektronik ve uçak alanlarındadır. Diğer bir kısmı da
askeri siparişleri alabilmek için önceden yapılan harca
malar veya önceden askeriye tarafından finanse edilen
araştırmaların sivil kullanım için geliştirllmeleridir. Ya
ni, ibu 4.4 milyarın da en az 3 milyarı askeriye ile ilgili
dir (9).

Askeri .malaemenln A-G sini yapan firmaİar kendi
sivil tü!ketime dönük üretimleri için de bu masrafları
bedavaya getirmiş oluyorlar. Özel firmaların A-G için
yaptıkları harcamalar Federal Bütçe tarafından yani
devlet tarafından karşılanmaktadır. A-G, uçak yapımın
dan, kimya sanayiins kadar ekonominin hemen hemen
her dalında sürdürülmekte ve bu çalışmalara firmala
rın yanı sıra üniversiteler, devlet tarafından kurulan va
kıflar da katılmaktadır. 1971 yılında, A:BD hükumetinin
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doğrudan yaptığı A.:G harcamaları 3,650 milyon dolar
yani toplam A-G harcamalarının % 13,1 'ini kapsamak
tadır- Özel firmalar ise 19,800 milyon dolarla en büyük
paya yani toplam harcamaların % 71.1 'ine sahiptir. Ün'i
versiteler, 3.460 milyon dolarla % 12,4'e, vakıflar ise 940
milyon dolarla % 3,4 paya sa:hiptirler.(10)

ABD, diğer emperyalist ülkelere göre silah yapımın
da en büyük gücü oluştururken, özel firmaların askeri
üretim alanındaki payları bakımından da ilk sırayı al
maktadır. Devletin rolü ise tekellere yol göstermek, fi.
nansmanlannı sağlamak ve silah yapımını teşviktir. Ör
neğin, II. Yeniden Paylaşım Savaşı'rıda toplam askeri
harcamaların % 60'ını devlet elinde - tutarken savaş son
rası silah üretiminin gerçekleştirildiği tesisler çok düşük
fiyatlarla özel firmalara devredilmiştir. Öte yandan
amortisman hadlerinin yüksek oranlarda ·tutulması fir
maları askeri amaçlı yatırımlara teşvik etmektedir. Bu
teşvik sayesinde tekellerin vergi yükleri azalmakta, ya
tırımcı bu yöntemle yatırımın ortalama ömrünün çok
altında bir amortisman hesaplıyabilmektedir, Böylece
yüksek amortisman hadleri üretim maliyetlerini şişire
rek vergiye tabi gelirde düşmeye neden oluyor ve karlar
artıyor. Suni olarak arttırılan üretim maliyetleri fiyat
lara yansıtılarak, devlet bütçesi aleyhine fakat tekeller
lehine karlarda büyük artışlar sağlıyor. Tekellerin teş
vikinde bir başka yöntemde, özellikle savaş dönemlerin
de, tekellerin kıt olan makina teçhizat hammadde ".e
işgüoünün devlet tarafından sağlanmasıdır. 1967 yılı so
nu itibariyle tekellere verilen bu yardımlar 15,000 mil
yon doları bulmaktadır. Öte yandan devlet tarafından
bu firmalara verilen avanslarda teşvikte büyük rol oy
namaktadır. Firmalarla yapılan kontratlara göre yatı
rım veya üretim için gerekli meblağın % 7S'i • kadar
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avans ise büyük firmalara verilebiliyor. Ancak pratikte
bu oranlar büyük firmalar yani tekeller için % 90-95'e
çıkıyor. Böylece yüksek kar oranları tekellerin askeri
amaçlı üretime kaymasına neden oluyor. Ülke içersinde
tek alıcı olan devlette ıbu teşviklerle ekonomik potansi
yel'in askerileştirilmesini sağlamış oluyor.

ABD ekonomisinin askerileştirilmesi sadece kendi
çıkarları için değil aynı zamanda diğer emperyalist ül
kelerin ve geri bıraktırılmış ülke ordularının da teçhiz
edılmesi amacını taşımaktadır. Dünyanın en ıbüyük si
lah ihracatçısı olan ABD 1945-70 yılları arasında 50,000
milyon dolarlı:k ihracatla emperyalist ülkelerin silah ih
racatlarının % 75,7 sini kapsamaktadır- Silah ihracatı
ABD tarafından diğer ülkelerin bağımlılıklarını arttır
ma, ABD tekellerinin çıkarları ve ödemeler dengesinde
ki açıklan kapatmak için kullanılıyor. Bu amaçla te
kellerin ihracatlarını kolaylaştırmak için bürokratik en
geller kaldırılıyor ve ithalat • ihracat bankası aracılığıy
la ihracatçılara kredi verilmesi sağlanıyor. Örneğin 1961 !
62- 1965/66 yılında Pentagon'un silah satışı 11, 110
milyon dolan bulmaıktadır. Bu satışların % 90'1 NATO,
Japonya, Avusturalya, ve % l0'u da geri bıraktırılmış
ülkelere · yapılmıştır. Bu tarihler • arasında geri bı
raktırılmış ülkelere yapılan silah satışları o/o 13 artarak
34 milyon dolardan 444 milyon dolara çıkmıştır. ABD
tekellerinin teknolojik üstünlük ve üretim kapasiteleri
nin büyü'klüğü nedeniyle rakipsiz olması diğer emper
yalist ülkelere göre % 30-40 daıha ucuz fiyatlarla satış
yaparak diğer emperyalist ülkeleri rekabet edemez du
nmıa getirmektedir.

~D örneğinde de görüldüğü gib! emperyalist ülke
lerin dış çelişkilerinde kullanılan bir gıüç olarak, yani
ulusal kurtuluş savaşları veren geri bıraktırılmış ülke
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halklarına ve sosyalist sisteme karşı, öte yandan da
emperyalist ülkelerin proleteryalarına karşı ekonominin
askerileştirilmesinin sistemin işleyişinin bir sonucu ol,
duğu ortaya çıkmaktadır. Yani militarizm emperyalizm
çağındaki kapitalizmin varlığının şartı haline gelmiştir,

(1) - R. A. Faramazyan, USA; Mllltarfsm and the Economy, 1974.
(2) - Lenin, Toplu Eserler, Cilt 25, s. 415 - 416.
(3) - R. A. Faramazyan, a.g.e
_(4) - J. Holliday, G. Mc Cormaclı:, Gilntimiizde Japon Emperyallzml,

Aşama Yay., 1975.
(5) - H. Magdoff, Emperyalizm Çağı, Odak Yay., 1974.
(6) - H. Magdoff, a.g,e.
(7) - W. Appleman williams, The Large Corporation andı .AJ:nerlcan

Foreign Pollcy
(8) - «Bunalım ve Silfilı]anma>, T1B Aylık Bülteni, Nisan 1975.
(9) - C. F. Nathanson, The Militarlsation of the American Economy.
(10)- R. A. Faramazyan. ag.e.

Kasım 1976, Sayı Z9

101



t



DÖRDÜNCÜ BÖLÜM
\

'





MARKSİST KLASİKLERE YANLIŞ BAŞVURU

ÜZ~RİNE

Türkiye'de kuramsal yazılarda olsun, siyasal pole
miklerde, olsun ideolojik tartışmalarda olsun srk sık
marksist klasiklere başvurulur. Ama bu başvurularda,
.Manksizm, içinde yaşadığımız «somut koşulların somut
çözümlemesisnde, bu çözümlere uygun olarak yerine ge
tireceğimiz devrimci görevlerin saptanmasında ve bu
devrimci görevlerin gerçekleştirilişinde bizim yolumuzu
aydınlatan yaşayan canlı 'bir eylem kılavuzu olarak de-
ğil de, ya donmuş, dirlmselliğini yitirmiş bir öğreti, bir
dogma olarak ya datemel özellskleri değişe değişe bi
çimsizleşmiş, eleştirelliğim ve esas olarak devrimciliğini •
yitirmiş her biçime giren amorf bir kuramsal yapı ola
rak ele alınır.

Marksist öğretiye başvurularda en sık kullanılan
yöntem alıntı yapmaktır. En çok kullanılan alıntı yap-
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ma yöntemi «Cımbızla çekip çıkarma» yöntemidir. Bu
• yöntemle, «yazar» büyük devrimcilerin yapıt ya da ya
. zılarından bir cümle ya da bir pragrafı cımbızla çekip
alır ve bunu .kerrdi düşünce mantığına uygun olaraık ken
di yazısına monteeder. Alıntı yapılan cümle ya da parag-

• raftaki düşünceleri söz konusu devrimci ustanın, hangi
koşullarda (ne zaman, nerede, hangi amaca yönelilk ola
rak.) hangi bağlamda söylediği tümüyle gözardı edilir.
Bu yöntem sayesinde, bazen, alıntı yapılan devrimci us
taya, bütün yazısı ya .da yapıtında savunduğu görüşün
tam tersi bir düşünce .pek kolayca maledilebilir. Aslın
da «yazarın» amacı göz önünde bulundurulduğunda bu
yönteme «joker yöntemi» de denilebilir. Çürıkü görüşle
nin doğruluğundan .kerrdi de şüphe duyan yazar,
bilimsel olmayan görüşleri açmak, bunlara «haıklılsk ve
doğruluk kazandırmak» için devrimci üstaların sözlerini,
iskambil oyununda'ki joker kağıdının sahip olduğu bir iş
levde kullanmaktadır. 'Buna dense dense kumarbazlık de
nir. Üstelik bu yöntem sayesinde bir devrimci ustanın bir
diğeriyle, hatta bir devrimci ustanın -kendisi içinde çelişti
ğini hol ıbol 'kanıtlayabiliriz. Bu yönteme uygun olarak
yapılan alıntıya, devrimci ustalann yapıtlarından birin
den «ben bu görüşe 'katılmıyorum» diye 'bir tümce bulup
(örneğin, Lerıin'in «Sol Komünizmainde) «ben bu ·görüşe

1katılınıyorum» «lbunu da ben değil filanca usta söylüyor»
diye yanıtlamalk pek mümkündür. Yapılan yanıtlama,
olayı biraz karikatürleştirmekle birlikte ikullanılan yön
temin özündeki sa'katlığı oldukça iyi göstermektedir.

Diğer bir yöntem de değişik ustalardan sayfalarca
alıntı yapıp, bunları ıbirer .ilkişer cümleyle birbirine bağ
layıp Amerika'yı yeniden keşfetme tavrıyla ortaya çıka
rak birtakım «görüşler» ileri sürmektir. Yine ustaların
metinlerinden kalkıp Orta· Çağ yazar ve düşürıürlenin
Havva ile Ademin göbeği üzerine sürdürdükleri tartışma-
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lara benzeyen, pratiğe ıhi~met etmeyen, önümüzdeki so-
. mut devrimci görevlerimize ışık tutmayan, halk ozanla
rının karşılıklı a'tışmalarmdaki gi'bıi «~l sana bir alıntı/al
sana bu alıntıya .karşı lbaşka bir alıntı» anlayışıyla bil
giçlik gösterisinden başka bir. şey olmayan «tartışma
lar» sürdürmek mümkündür. Aslında hu Marksizm adı
na ve Marksizmin ustalarını kullanarak kendi ıkerıdini
tatmin etmektir. Bütün bu yapılanlara dolayısıyla dense
dense «entellektüel tatmin» denilebilir. (Doğal olara'k
bura:da pratikten ne anlaşıldığı oldukça önemlidir. Ba
zıları Orta Çağda Adem ile Havva'nın göbeği üzerine sür
dürülen polemikleri, Orta Çağ anıtlarını yapan, mabet
lerini süsleyen- ressam ve hey:keltraşları oldukça yakın
dan ilgilendiğini belirterek ıbu «tartışmanın» «pratiğe»
hizmet ettiğini pek ala öne sürebilirl)

Bu konuda diğer bir yanlış • eğillm de, en basit, en
yalın, en sıradan konularda bile ustalardan alıntı yapma
hastalığıdır. Örneğin bu hastalığa tutulan bir !kişinin,
son ıspanak taban fiyatları üzerinde bir yazı yazmalk. so
runuyla 'karşı karşıya kaldığında, ilk yapacağı iş, kuşku
suz, Marx, Engels ve Lenin'ds ıspanak taban fiyatları
·üzerine ne yazılmış olduğunu araştırmak olacalktır!

Sıtk sık görülen çarpıcı bir yanlış eğilim devrimci
ustaların yapıtlarındaki deyim ve sözcükleri fetişleştir
mektir, Bu tür fetişçiler «insanlar sözcüklerle, kavram
larla düşünürler» genel doğrusu ile yanlışlıklarını örtbas
etmektedirler. Ama gerçekte, onlar, sözcüklerle düşün
memektedirler, sözcükleri, kavramları düşünmektedirler.
Ve böylece, yaşamın canlı pratiğini, çok yönlü, ço'k kar
maşık, çok zengin gerçekliğini, esas olarak birer soyut
lama olan .kavramların, sözcüklerin sınırlı kapsamları
içine hapsetmektedirler. Onlar, yaşamı ve gerçekliği so
yutlamalara feda etmektedirler.
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Söz konusu soyutlamanın düzeyini, içinde yer aldığı
kuramsal yapı içindeki işlevini ve yerini ve ıkuramsal
yapının lkendiısinin niteliğini gözönünde bulundurma
maktan kaynaklanan kavram fetişizminin diğer bir gö
rünümü de kavramlara, sözcüklere işkence yapmaktır.
Onlara kapsamadığı boyutlarda ve nitelikte, yazarının
amaçlamadığı bir içerik vermektir.

Dünyayı filozoflar giıbi sadece yorumlamalk üzere de
ğil esas olarak dünyayı değiştirmek amacında olan dev
rimciler, bir başka deyişle, dünyayı değiştirmek üzere
onu yorumlayan insanlar, herşeyderı önce manksist kla
siklere başvurmada gözlemlenen bu tür ve diğer benzeri
yanlış yöntemleri tenketrnek durumundadırlar.

Şubat 1978, Sayı 44
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